
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
U
R
L

https://w
w
w
.city.m

idori.gunm
a.jp/

月号月号
20232023

No.202No.202
１１

P3P3

P4P4
P7P7

2023 年 謹賀新年2023 年 謹賀新年

路線バスを試験運行します路線バスを試験運行します

P2P2

P8P8
P10P10

市県民税・所得税の申告市県民税・所得税の申告
新型コロナワクチンのお知らせ新型コロナワクチンのお知らせ
民生委員・児童委員の紹介民生委員・児童委員の紹介
マイナポイント支援、古着・古布の回収再開マイナポイント支援、古着・古布の回収再開

笠懸～大間々町内で

12 月 10 日　創生落語伝承事業「落語会」12 月 10 日　創生落語伝承事業「落語会」
（ながめ余興場）（ながめ余興場）



（2）2023 年（令和 5 年）　1月号 （2）2023 年（令和 5 年）　1月号

皆
さ
ま
の
ご
多
幸
を

　
　
お
祈
り
申
し
上
げ
ま
す

令
和
５
年
元
旦

　
　
　
　
　
み
ど
り
市
議
会

議　
長　
古
田
島
和
茂

副
議
長　
杉
山　
英
行

議　
員　
常
見　
詔
子

　
　
　
　
丹
羽
あ
ゆ
み

　
　
　
　
髙
草
木
弘
子

　
　
　
　
松
井　
　
篤

　
　
　
　
髙
草
木
良
江

　
　
　
　
宮
﨑　
　
武

　
　
　
　
柴
﨑　
訓
佳

　
　
　
　
新
井
み
ゆ
き

　
　
　
　
藤
生　
吉
顕

　
　
　
　
須
藤
日
米
代

　
　
　
　
金
子　
　
實

　
　
　
　
大
澤　
映
男

　
　
　
　
武
井　
俊
一

　
　
　
　
椎
名　
祐
司

　
　
　
　
阿
左
美　
守　

　
　
　
　
上
岡　
克
己

２
０
２
３
年　

２
０
２
３
年　

　
　
　
　

謹
賀
新
年　

　
　
　
　

謹
賀
新
年　

　　
　
　
　

　
皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
お

健
や
か
に
新
春
を
お
迎
え
の
こ
と
と

お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

流
行
は
、
す
で
に
８
波
に
及
ぶ
感
染

拡
大
を
繰
り
返
し
、
未
だ
終
息
の
兆

し
が
見
え
な
い
ま
ま
と
な
っ
て
い
ま

す
が
、
昨
年
は
３
年
ぶ
り
に
大
間
々

祇
園
ま
つ
り
や
草
木
湖
ま
つ
り
、
笠

懸
ま
つ
り
を
開
催
す
る
こ
と
が
で
き

ま
し
た
。
こ
う
し
た
市
を
挙
げ
て
の

イ
ベ
ン
ト
が
市
民
の
皆
さ
ま
の
ご
理

解
、
ご
協
力
の
も
と
再
開
で
き
た
こ

と
に
対
し
、
心
よ
り
感
謝
申
し
上
げ

ま
す
。

　
２
０
２
３
年
は
ア
フ
タ
ー
コ
ロ
ナ

を
意
識
し
、
昨
年
の
市
長
選
挙
の
際

に
掲
げ
ま
し
た
公
約
の
実
現
に
向
け

た
施
策
を
積
極
的
に
展
開
し
て
い
き

ま
す
。

　
ま
ず
「
未
来
へ
つ
な
が
る
ま
ち
づ

く
り
」
と
し
て
岩
宿
駅
を
核
と
し
た

総
合
的
な
ま
ち
づ
く
り
や
西
鹿
田
グ

リ
ー
ン
パ
ー
ク
整
備
事
業
に
取
り
組

ん
で
い
き
ま
す
。

　
ま
た
、
渡
良
瀬
幹
線
道
路
の
整
備

を
は
じ
め
、
産
業
団
地
整
備
や
企
業

誘
致
を
推
進
す
る
こ
と
で
地
域
の
活

力
を
生
み
出
し
て
い
く
ほ
か
、
市
の

豊
か
な
森
林
資
源
の
活
用
を
促
進
し

て
い
く
な
ど
持
続
可
能
な
発
展
に
配

慮
し
て
い
き
た
い
と
考
え
て
い
ま

す
。
さ
ら
に
「
み
ど
り
５
つ
の
ゼ
ロ

宣
言
」
の
一
つ
で
あ
る
温
室
効
果
ガ

ス
排
出
量
「
ゼ
ロ
」
を
実
現
す
る
た

め
、
カ
ー
ボ
ン
オ
フ
セ
ッ
ト
や
環

境
・
新
エ
ネ
ル
ギ
ー
産
業
を
発
展
さ

せ
て
い
く
ほ
か
、
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
の
観
点

に
立
ち
、
未
来
を
担
う
子
ど
も
た
ち

へ
の
環
境
教
育
を
一
層
推
進
し
て
い

き
ま
す
。

　
訪
ね
た
く
な
る
魅
力
あ
る
ま
ち
を

目
指
す
中
で
、
ゆ
っ
く
り
と
市
内
を

観
光
し
、
快
適
に
宿
泊
し
て
い
た
だ

く
た
め
に
サ
ン
レ
イ
ク
草
木
の
リ

ニ
ュ
ー
ア
ル
に
着
手
し
ま
す
。
他
に

も
移
住
・
定
住
を
促
進
す
る
た
め
、

墨
田
区
や
台
東
区
を
は
じ
め
と
し
た

都
市
間
交
流
を
積
極
的
に
行
っ
て
い

く
な
ど
、
交
流
人
口
の
増
加
に
向
け

て
取
り
組
ん
で
い
き
ま
す
。

　
今
般
、
世
界
情
勢
の
変
化
に
よ
り

エ
ネ
ル
ギ
ー
を
は
じ
め
と
し
た
物
価

高
騰
な
ど
、
先
の
見
え
な
い
状
況
が

続
い
て
い
ま
す
が
、
常
に
市
民
目
線

に
立
ち
、
寄
り
添
い
な
が
ら
各
施
策

を
展
開
し
て
い
く
所
存
で
す
。

　
笑
顔
が
あ
ふ
れ
、
ず
っ
と
住
み
続

け
て
い
き
た
い
と
思
っ
て
い
た
だ
け

る
よ
う
な
ま
ち
づ
く
り
に
情
熱
を

も
っ
て
皆
さ
ま
と
共
に
「
オ
ー
ル
み

ど
り
」
と
し
て
取
り
組
ん
で
い
き
ま

す
の
で
、
ご
理
解
と
ご
協
力
を
お
願

い
申
し
上
げ
、
新
年
の
ご
あ
い
さ
つ

と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

新
年
明
け
ま
し
て

　  

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す 須藤　昭男

みどり市長



（3） 広報みどり　№ 202

路線バスを試験運行します路線バスを試験運行します

No. バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便
① 大間々駅 7:00   9:26 12:36 14:46 16:56
② 大間々庁舎 7:04   9:31 12:41 14:51 17:00
③ ７丁目東 7:09   9:35 12:45 14:55 17:05
④ 赤城駅 7:12   9:37 12:47 14:57 17:08
⑤ 恵愛堂病院 7:17   9:41 12:51 15:01 17:13
⑥ さくらもーる 7:24   9:48 12:58 15:08 17:20
⑦ 笠懸庁舎 7:36   9:58 13:08 15:18 17:32
⑧ 岩宿駅（南口） 7:45 10:06 13:16 15:26 17:41
⑨ アクロスプラザ 7:53 10:12 13:22 15:32 17:49
⑩ 東邦病院 7:58 10:16 13:26 15:36 17:54
⑪ 阿左美駅 8:03 10:21 13:31 15:41 17:59

笠懸～大間々町内で笠懸～大間々町内で

No. バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便
⑪ 阿左美駅 8:13 10:31 13:41 15:51 18:09
⑩ 東邦病院 8:18 10:36 13:46 15:56 18:14
⑨ アクロスプラザ 8:23 10:40 13:50 16:00 18:19
⑧ 岩宿駅（南口） 8:31 10:46 13:56 16:06 18:27
⑦ 笠懸庁舎 8:40 10:54 14:04 16:14 18:36
⑥ さくらもーる 8:52 11:04 14:14 16:24 18:48
⑤ 恵愛堂病院 8:59 11:11 14:21 16:31 18:55
④ 赤城駅 9:04 11:15 14:25 16:35 19:00
③ ７丁目東 9:07 11:17 14:27 16:37 19:03
② 大間々庁舎 9:12 11:21 14:31 16:41 19:08
① 大間々駅 9:16 11:26 14:36 16:46 19:12

【往路】大間々駅➡阿左美駅行 【復路】阿左美駅➡大間々駅行

１人１乗車
100円

利用方法

注意点

・乗降者がいない場合は、バスは通過します。
・�天候や交通事情などで、バスが遅れることがあ

ります。

時刻表

・乗るとき
　時間前にバス停でお待ちください。（予約不要）
・降りるとき
　 降車ボタンを押して、バスが停車したらお降り

ください。

①大間々駅

③７丁目東

⑤恵愛堂病院

④赤城駅

②大間々庁舎

⑥さくらもーる

⑦笠懸庁舎

⑩東邦病院

⑪阿左美駅

⑧岩宿駅（南口）

⑨アクロスプラザ

��

��

��

���

���

　市内の交通手段の充実を図るため、笠懸・大間々町内において、路線バスの試験運行を実施します。路線バス
は、駅や病院、商業施設など「電話でバス」で利用が多いバス停を、決まった時間に巡回して運行します。
　併せて、事前に予約して、乗りたいバス停から降りたいバス停まで移動できる「電話でバス」では、運行時
間を午前７時30分から午後７時30分まで拡大する試験運行を実施します。今後は試験運行の利用状況などを基
に、バスの運行方法について検討を行い、利用しやすい公共交通の整備を進めます。
路線　11カ所のバス停（下記時刻表参照）※１日５往復
運行期間　１月15日㈰～３月31日㈮
運賃　１回の乗車につき100円（小学生以下50円）※ICカードなどの電子決済はできません。
※障がい者手帳の交付を受けている人（小学生以下を除く）は、手帳の提示で半額となります。
問�い合わせ先　企画課政策調整係☎(76)0962

市ホームページ

バス停

・�試験運行のため、基本的には ｢電話でバス｣ の
バス停を併用します（ただし、時刻表の③⑥⑦
⑨については、専用のバス停を設置します）。
・�バス停には「路線バス�バス停」「路線バス�バス停」の記載と時刻

表の掲示を行います。
・�バス停の詳しい位置については、市ホームペー

ジまたは専用チラシをご確認ください。

※土・日曜日、祝日も運行します。



（4）2023 年（令和 5 年）　1月号

➡

➡

➡

➡

いいえ

➡
➡ ➡ ➡➡

➡

申告期間：２月13日㈪～３月15日㈬

申告が必要かフローチャートで確認しましょう！
スタート

令和５年１月１日現在、
みどり市に住民票がありましたか？

いいえ

所得税の確定申告が必要です
所得税の確定申告書を提出すれば、市県民税の申告は必要ありません。
確定申告書「住民税・事業所税に関する事項」欄に該当する場合は、必
ず記入してください。

市県民税の申告が必要です 所得税が源泉徴収されていて、申告により還付を受けたい場合は、所得
税の確定申告が必要です。

所得税の確定申告・市県民税
の申告は必要ありません

所得税が源泉徴収されていて、申告により還付を受けたい場合は、所得
税の確定申告が必要です。

いいえ

（原則土・日曜日、祝日は除く）

市県民税・所得税の申告

判
定
結
果

問い合わせ先　税務課市民税係☎ (76)0964

令和４年１月～ 12 月にどのような収入がありましたか？

収入なし 主に給与 主に公的年金 給与・公的年金以外の収入

いいえ

はい

C

B

A

➡ はい いいえ

A ➡

➡ はい いいえ

A ➡

給与収入が
2,000 万円を超える

公的年金収入が
400 万円を超える➡ はい ➡

BC
いいえ ➡ はい ➡

BA
いいえ

所得額が所得税の
控除合計より大きい

勤務先は 1 カ所だけで
年末調整している

親族の税法上の
扶養になっている

➡ はい いいえ

A ➡

所得金額が所得税の
控除合計より大きい

➡ はい ➡

BC
いいえ

➡ はい いいえ

B ➡

扶養や医療費などの
控除の追加がある

勤務先からみどり市に
「給与支払報告書」が

提出されている

➡

給与以外の
収入がある

はい

はい

➡ はい ➡

BA
いいえ

給与以外の所得が
20 万円を超える

➡

公的年金以外の
収入がある

はい

➡ はい ➡

BA
いいえ

公的年金以外の所得が
20 万円を超える

➡ はい ➡

CB
いいえ

扶養や医療費などの
控除合計より大きい

➡

非課税所得のみ
（遺族年金・障害年金）

➡ はい ➡

BC
いいえ

親族の税法上の
扶養となっている

みどり市に市県民税の申告をする必要はありません。
令和５年１月 1 日に住んでいた市町村へ相談してく
ださい。

　※このフローチャートは一般的な例を示しています。不明な点はお問い合わせください。



（5） 広報みどり　№ 202

市県民税・所得税の申告市県民税・所得税の申告

市県民税の申告受付会場・日程
受付時間：午前８時 40分～午後４時（各会場とも同じ）
※ 混雑緩和のため、できる限り指定日にお越しください。

【笠懸町】 【大間々町】 【東町】
笠懸庁舎２階 第２会議室 大間々庁舎２階 東支所２階 会議室

【期日】 【対象・地域】 【期日】 【対象・地域】 【期日】 【対象・地域】
２／ 27 ㈪

笠懸町第１・２区
２／ 15 ㈬ 大間々町第１～６区 ２／ 13 ㈪ 東町第１・２・５区

２／ 28 ㈫ 16 ㈭
大間々町第７～９区

14 ㈫ 東町第３・４区
３／１㈬

笠懸町第３・４区
17 ㈮

◦ 当日、早めにご来場いただいても開場
できません。受付開始時間に合わせて
ご来場ください。

◦ 例年、朝早い時間帯が特に混み合いま
すので、できる限り他の時間にお越し
ください。

◦�新型コロナウイルス感染拡大防止のた
め、混雑状況により、車内などでお待
ちいただく場合があります。

◦ ３月５日㈰は、笠懸会場のみで市内全
地域が対象となりますので、平日都合
がつかない人はご利用ください。

２㈭ 20 ㈪ 大間々町第 10 ～ 12 区
３㈮ 笠懸町第５・６区 21 ㈫ 大間々町第 13 区
５㈰ 市内全区 22 ㈬

大間々町第 14 ～ 17 区
6 ㈪

笠懸町第５・６区
24 ㈮

7 ㈫
8 ㈬

笠懸町第７・８区
9 ㈭

10 ㈮
笠懸町第９区

13 ㈪
14 ㈫

笠懸町第 10 区
15 ㈬

確定申告は、待ち時間なしのインター
ネット（ｅ - Ｔａｘ）をご利用ください。

３
月
15
日
㈬
ま
で
に
申
告
を

　
市
県
民
税
の
申
告
は
、
令
和
５
年
１
月
１

日
現
在
で
、
み
ど
り
市
に
住
ん
で
い
る
人
が

対
象
で
す
。
申
告
が
必
要
な
人
は
、
期
間
内

に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。
日
程
は
下
表
を
ご

確
認
く
だ
さ
い
。

　
申
告
を
し
な
い
と
、
保
育
園
入
所
・
幼
稚

園
補
助
金
・
公
営
住
宅
の
入
居
や
事
業
資
金

融
資
の
申
請
に
必
要
な
証
明
書
な
ど
の
発
行

が
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、
国
民
健
康
保
険
税

や
介
護
保
険
料
な
ど
も
適
正
に
算
出
さ
れ
ま

せ
ん
。

市
県
民
税
の
申
告
が
不
要
な
人

　
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人
は
、
申
告

を
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

①
税
務
署
へ
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
人

②�

収
入
が
給
与
収
入
だ
け
で
、
勤
務
先
か
ら

給
与
支
払
報
告
書
が
市
に
提
出
さ
れ
て
い

る
人

※�

提
出
の
有
無
は
、
勤
務
先
に
確
認
し
て
く

だ
さ
い
。

③�

み
ど
り
市
在
住
の
ど
な
た
か
の
控
除
対
象

配
偶
者
・
扶
養
に
な
っ
て
い
る
人
（
た
だ

し
、
申
告
が
必
要
と
な
る
場
合
も
あ
り
ま

す
。
詳
細
に
つ
い
て
は
、
４
ペ
ー
ジ
の
フ

ロ
ー
チ
ャ
ー
ト
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。
）

※��

制
度
改
正
に
よ
り
、
納
税
者
の
合
計
所
得

が
１
千
万
円
を
超
え
る
と
配
偶
者
控
除
が

受
け
ら
れ
な
く
な
り
ま
す
の
で
、
申
告

が
必
要
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

④�

専
従
者
給
与
収
入
だ
け
で
、
給
与
支
払

報
告
書
が
市
に
提
出
さ
れ
て
い
る
人

⑤��

令
和
４
年
中
の
収
入
が
公
的
年
金

４
０
０
万
円
以
下
だ
け
で
、
そ
の
他
に

所
得
が
な
く
、
所
得
控
除
（
医
療
費
、

社
会
保
険
料
、
生
命
保
険
料
、
扶
養
な

ど
）
を
追
加
し
な
い
人

市
県
民
税
申
告
案
内
を
送
付
し
ま
す

　

１
月
下
旬
に
、
前
年
に
市
県
民
税
の
申

告
を
し
た
人
な
ど
へ
申
告
案
内
は
が
き
を

郵
送
し
ま
す
。

申
告
書
や
医
療
費
明
細
書
な
ど

　

事
前
に
申
告
書
、
収
支
内
訳
書
、
医
療

費
控
除
の
明
細
書
な
ど
が
必
要
な
場
合

は
、
税
務
課
（
笠
懸
庁
舎
）
、
大
間
々
市

民
生
活
課
、
東
市
民
生
活
課
の
窓
口
に
置

い
て
あ
り
ま
す
。
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

市
県
民
税
の
申
告

※
フ
ロ
ー
チ
ャ
ー
ト
で
Ｂ
の
人
は
ご
覧
く
だ
さ
い



（6）2023 年（令和 5 年）　1月号

新型コロナウイルス感染拡大防止にご協力ください

〈市県民税の申告会場における感染拡大防止策〉

〈市民の皆さんにご協力いただきたいこと〉

　

◉職員のマスク着用、手洗い、消毒を徹底します　◉職員の検温を実施します　
◉密閉空間にならないよう常時窓や扉を開け、十分な換気を行います　
◉職員や来場者の間隔を１～２ｍ程度空け、できる限り向かい合わせでの対話を避けます
◉アクリル板の設置　◉風邪症状のある職員は、受付事務に従事しません
◉混雑状況により、当日の午後または別日の午後のみ予約を受け付けます（来場者のみ）

◉マスクの着用　◉ボールペンの持参　◉受付での手指消毒　◉少人数での来場
◉受付での検温�（※37.5度以上の人は入場できません）
◉常時換気を行うため、温かい服装でご来場ください　◉来場者同士の会話はご遠慮ください
◉混雑状況により、車でお越しの人は、受付後に車内でお待ちいただく場合があります
◉風邪症状（咳・発熱など）のある人、体調のすぐれない人は、来場をご遠慮ください

　２月13日㈪から実施される市県民税・所得税の申告会場は混雑します。新型コロナウイル
ス感染症の感染拡大防止のため、可能な限り、インターネット（ｅ-Ｔａｘ、国税庁ホームペー
ジ）を利用して作成・提出（郵送）してください。※確定申告書の提出先は桐生税務署です。
　来場する市民の皆さんの健康を守るため、感染拡大防止策として、次の取り組みを実施しま
す。ぜひご協力をお願いします。

申
告
時
に
必
要
な
物

【
必
ず
持
参
す
る
物
】

①�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
確
認
書
類

（
次
の
い
ず
れ
か
の
現
物
）

◦�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

カ
ー
ド
（
顔
写
真
入
り
）

◦�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の

通
知
カ
ー
ド
と
本
人
確
認
書

類
（
運
転
免
許
証
、
健
康
保
険
証
な
ど
）

◦�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
記
載
の
住
民
票

と
本
人
確
認
書
類
（
運
転
免
許
証
、
健
康

保
険
証
な
ど
）

②
ボ
ー
ル
ペ
ン

【
給
与
や
公
的
年
金
を
も
ら
っ
て
い
る
人
】

◦
令
和
４
年
分
源
泉
徴
収
票
原
本

【�

営
業
・
農
業
・
不
動
産
な
ど
の
事
業
所
得

が
あ
る
人
】

◦�

記
載
済
み
の
収
支
内
訳
書
と
そ
の
根
拠
と

な
る
帳
簿
や
領
収
書
な
ど
の
書
類

【
各
種
控
除
を
受
け
る
人
】

�

◦�

令
和
４
年
中
に
支
払
っ
た
生
命
保
険
料
、

個
人
年
金
保
険
料
、
介
護
医
療
保
険
料
や

地
震
保
険
料
な
ど
の
控
除
証
明
書

◦�

令
和
４
年
中
に
支
払
っ
た
国
民
健
康
保
険

税
、
国
民
年
金
保
険
料
、
小
規
模
企
業
共

済
掛
金
の
領
収
書
ま
た
は
控
除
証
明
書

◦�

記
載
済
み
の
医
療
費
控
除
の
明
細
書
、
医

療
費
の
お
知
ら
せ

◦�

障
害
者
手
帳
ま
た
は
認
定
書

◦
寄
附
金
受
領
証
明
書

【
所
得
税
が
還
付
に
な
る
人
】

�

◦�

申
告
者
名
義
の
銀
行
口
座
（
銀
行
名
・
支

店
名
・
当
座
普
通
別
・
口
座
番
号
）
の
分

か
る
物

申
告
書
は
郵
送
で
提
出
を

　
完
成
し
た
申
告
書
に
氏
名
や
連
絡
先
電
話

番
号
を
必
ず
記
入
し
、
添
付
書
類
を
添
え
て

申
告
期
間
内
に
送
付
し
て
く
だ
さ
い
。

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
記
載
の
申
告
書
を
郵
送
す

る
場
合
は
、
申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
確

認
書
類
の
写
し
を
同
封
し
て
く
だ
さ
い
。

郵�

送
先　

〠
３
７
９-

２
３
９
５　

み
ど

り
市
笠
懸
町
鹿
２
９
５
２
番
地　
み
ど
り

市
税
務
課
市
民
税
係　
宛
て

次
の
場
合
は
桐
生
税
務
署
で
申
告
を　

　
次
の
①
～
⑧
に
該
当

す
る
場
合
は
、
桐
生
税

務
署
で
申
告
を
し
て
く

だ
さ
い
。

　
た
だ
し
、
記
入
済
み

で
完
成
し
て
い
る
場
合

は
、
市
県
民
税
の
申
告
会
場
に
お
い
て
申
告

書
類
を
預
か
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

①�

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
適
用
を
初
め

て
受
け
る
人

②�

青
色
申
告
（
営
業
所
得
・
農
業
所
得
・
不

　
動
産
所
得
）

③�

分
離
課
税
所
得
（
株
・
土
地
建
物
・
先
物

取
引
・
上
場
株
式
等
の
配
当
な
ど
）

④
損
益
通
算

⑤
雑
損
控
除
の
適
用
を
受
け
る
人

⑥
海
外
居
住
者
を
扶
養
に
取
る
場
合

⑦
過
年
度

⑧�

準
確
定
申
告
（
納
税
者
が
死
亡
し
た
と
き

の
確
定
申
告
）

市県民税・所得税の申告市県民税・所得税の申告



（7） 広報みどり　№ 202

新型コロナワクチンのお知らせ新型コロナワクチンのお知らせ

●笠懸公民館（笠懸町阿左美1581-1）

乳幼児接種・小児接種について

予約方法　・みどり市ワクチン接種コールセンター
　　　　　　☎0120（163）106（フリーダイヤル）、☎0570（074）655（ナビダイヤル）
　　　　　　受付時間…午前９時～午後５時（土・日曜日、祝日を除く）
　　　　　・ LINE「群馬県デジタル窓口」
　　　　　※接種日前日（土・日曜日、祝日を除く）の午後５時まで予約可能です。
　　　　　※予約が定員に達した場合は、予約受付を終了します。

●多世代交流館（大間々町塩原363）

●東公民館（東町花輪205-1）

予約開始日 接種日程 接種時間 ワクチンの種類 対象年齢

１月  ５日㈭
１月 17 日㈫ 19:00 ～ 20:30

ファイザー社製 12 歳以上

１月 20 日㈮
１月 21 日㈯ 14:00 ～ 16:00

１月 12 日㈭
１月 27 日㈮ 19:00 ～ 20:30
１月 28 日㈯ 14:00 ～ 16:00１月 29 日㈰

オミクロン株に対応したワクチン接種について

　新型コロナウイルスの従来株とオミクロン株に対応したワクチン（オミクロン株対応２価ワクチン）による接
種を実施しています。初回接種（１・２回目接種）を完了した12歳以上の人で、前回の接種日から３カ月以上
経過している人が接種可能で、１人１回接種できます。オミクロン株対応２価ワクチンは、従来型ワクチンを上
回る重症化予防効果があることが期待され、重症化リスクの高い高齢者はもとより、若い人への接種も勧められ
ています。

新型コロナワクチンのお知らせ新型コロナワクチンのお知らせ 問い合わせ先
新型コロナワクチン
接種対策室☎ (46)7562

　新型コロナワクチン接種の実施期間は、令和５年３月31日㈮までです（令和４年12月現在）。接種を希望
する場合は、早めに接種を受けてください。

　接種の対象となるお子さんには、接種券を発送して
います。接種を希望する場合は、同封の案内をご覧い
ただき、みどり市・桐生市内の医療機関で接種を受け
てください。
●乳幼児の初回接種
対象年齢　生後６カ月～４歳　接種回数　3回
接�種間隔　２回目…１回目接種後、３週間あけて接
種、３回目…２回目接種後、８週間あけて接種
ワクチンの種類　ファイザー社の乳幼児用ワクチン

●小児の初回・追加接種
対象年齢　5～11歳　
接種回数　初回接種２回、追加接種１回
接�種間隔　２回目…１回目接種後、３週間あけて接　
種、３回目…２回目接種後、５カ月以上あけて接種

ワクチンの種類　ファイザー社の小児用ワクチン
※�３回目接種時点でお子さんが12歳に到達している
場合（誕生日の前日も含む）は、12歳以上用のワ
クチンを接種することになります。

　最新の情報は、市ホームページで確認いただくか、コールセンターへお問い合わせください。
◉１月の集団接種日程（オミクロン株対応ワクチン接種）

予約開始日 接種日程 接種時間 ワクチンの種類 対象年齢
１月 12 日㈭ １月 24 日㈫ 14:00 ～ 15:30 ファイザー社製 12 歳以上

予約開始日 接種日程 接種時間 ワクチンの種類 対象年齢
１月 12 日㈭ １月 27 日㈮ 14:00 ～ 15:30 ファイザー社製 12 歳以上

群馬県デジタル窓口



（8）2023 年（令和 5 年）　1月号 （8）2023 年（令和 5 年）　1月号 （8）2023 年（令和 5 年）　1月号

◉
民
生
委
員
・
児
童
委
員
と
は　

　
民
生
委
員
は
、
民
生
委
員
法
に
基
づ
き

厚
生
労
働
大
臣
か
ら
委
嘱
さ
れ
た
非
常
勤

の
地
方
公
務
員
で
す
。
任
期
は
３
年
で
、

給
与
は
支
給
さ
れ
ず
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で

活
動
し
て
い
ま
す
。

　
全
て
の
民
生
委
員
は
児
童
福
祉
法
に
よ

り
児
童
委
員
を
兼
ね
て
お
り
、
地
域
の

「
民
生
委
員
児
童
委
員
協
議
会
」
に
属

し
、
地
域
の
実
情
に
応
じ
て
幅
広
い
活
動

を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
主
な
活
動
内
容
と
し
て
は
、
担
当
区
域

の
高
齢
者
や
障
が
い

が
あ
る
人
、
子
育
て

や
生
活
困
窮
な
ど
に

不
安
が
あ
る
人
の
相

談
に
乗
り
、
情
報
提

供
や
関
係
機
関
へ
の

連
絡
な
ど
を
行
っ
た

り
、
地
域
の
見
守
り
活
動
や
、
行
政
か
ら

の
調
査
な
ど
の
依
頼
に
対
応
し
た
り
し
て

い
ま
す
。

　

市
に
は
「
民
生
委
員
児
童
委
員
協
議

会
」
が
各
町
に
あ
り
、
笠
懸
町
に
49
人
、

大
間
々
町
に
52
人
、
東
町
に
17
人
の
地
区

担
当
民
生
委
員
・
児
童
委
員
が
い
て
、
地

域
の
皆
さ
ん
が
安
心
し
て
生
活
で
き
る
よ

う
、
日
々
活
動
し
て
い
ま
す
。

◉
主
任
児
童
委
員
と
は

　
子
ど
も
に
関
す
る
こ
と
を
専
門
に
担
当

し
、
笠
懸
町
・
大
間
々
町
で
各
３
人
、
東

町
で
２
人
が
活
動
し
て
い
ま
す
。

　
地
域
の
子
ど
も
た
ち
が
元
気
に
安
心
し

て
暮
ら
せ
る
よ
う
、
関
係
機
関
や
地
区
担

当
の
民
生
委
員
・
児
童
委
員
と
連
携
し
な

が
ら
、
子
ど
も
た
ち
を
見
守
り
、
子
育
て

の
不
安
や
妊
娠
中
の
心
配
事
な
ど
の
相
談

支
援
な
ど
を
行
い
ま
す
。

お
住
ま
い
の
地
域
の

民
生
委
員
・
児
童
委
員
を

ご
存
知
で
す
か

　
普
段
の
生
活
の
中
で
、
心
配
や
困
り
事
が
あ
っ
て
も
、
ど
こ
に
相
談
し
て
い
い

か
分
か
ら
な
い
と
い
う
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。
民
生
委
員
・
児
童
委
員
は
、
皆

さ
ん
の
身
近
な
相
談
役
と
し
て
悩
み
を
聴
き
、
必
要
な
支
援
が
受
け
ら
れ
る
よ
う

市
や
関
係
機
関
と
の
パ
イ
プ
役
（
つ
な
ぎ
役
）
を
担
っ
て
い
ま
す
。

　
皆
さ
ん
の
住
む
地
域
で
活
動
し
て
い
る
、
民
生
委
員
・
児
童
委
員
に
つ
い
て
お

知
ら
せ
し
ま
す
。　
問
い
合
わ
せ
先　
社
会
福
祉
課
地
域
福
祉
係
☎
(76)
０
９
７
５

こんなときは民生委員・児童委員にご相談ください

　幸せの芽生えを示す四つ
葉のクローバーに、民生委
員の「み」と、児童委員を
示す「双葉」、平和のシン
ボル「ハト」をかたどり、
愛情と奉仕を表します。

民生委員・児童委員バッジ

※民生委員・児童委員には守秘義務があり、皆さんの秘密は守られます

・妊娠中の不安
・子育ての悩み
・非行や不登校

・�介護サービス
の手続方法

・介護の悩み

・�病気で仕事ができず
生活が苦しい

・ひとり暮らしが心配

・�どこに相談したら
いいか分からない

・�障がい者が利用で
きるサービスは？

生活に関すること

福祉サービスに関すること 介護に関すること

子育てに関すること

啓発活動の様子啓発活動の様子



（9） 広報みどり　№ 202

◉
地
域
の
民
生
委
員
・
児
童
委
員　

　
民
生
委
員
・
児
童
委
員
が
、
12
月
１
日

に
全
国
一
斉
改
選
と
な
り
、
再
任
も
含
め

１
１
８
人
が
委
嘱
を
受
け
ま
し
た
。
地
域

の
民
生
委
員
・
児
童
委
員
を
紹
介
し
ま

す
。
相
談
の
際
は
、
お
住
ま
い
の
地
区
を

担
当
す
る
委
員
、
ま

た
は
社
会
福
祉
課
へ

お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。
同
じ
区
で
も

そ
れ
ぞ
れ
担
当
区
域

が
あ
り
ま
す
の
で
ご

了
承
く
だ
さ
い
。

区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎

１
髙山�千恵子 ２ 関口�洋子 ４ 松島�三千子 主任児童委員
黒田�芳子

３
長谷川�時枝 金子�孝子 全

域
桑原�みさ子

長谷川�宮子 野澤�千代子
５
高草木�由美子 小西�さと子

２ 星野�静子 宮原�富士子 斎藤�好子
山銅�三重子 ４ 髙草木�京子 吉沢�峰子

区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎

１ 武�裕士 ４ 須永�初恵

７

齋藤�孝次郎

９

小林�典子
丹羽�千津子 富澤�順子 髙野�幸枝 鈴木�保

２

菊池�悦子

５

安藤�隆子 手塚�裕子 関口�春雄
北村�富美男 田村�茂 山本�房夫 橋本�かおる
清水�悦夫 藤生�惠美子 渡辺�節子

10
松井�綾子

武井�玉江 星野�正直

８

石川�雅子 松井�徹
土谷�芳治

６

石川�真紀 岩﨑�弘光 矢内�万亀子
三輪田�美智代 稲村�蔵男 小野川�弘 主任児童委員

３

和泉�たか代 栗原�裕子 桑原�清 全
域

藤生�浩子
藤生�輝良 小磯�佐代子

９

岩﨑�惠津子 藤生�めぐみ
森田�喜代子 星野�美津子 岩﨑�さわ子 根岸�佳世
森田�峯治 松栄�準治 大澤�𠮷雄

4 荻原�紀子 7 小林�富美子 大澤�三枝

区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎ 区 氏名 ☎

１ 貝之瀨さとみ ７ 前原�孝明 12 上原�まゆ美 15 田村�清
後閑�芳子

８

鏑木�由美子 土屋�真智子 星野�惠次
２ 白石�鏡子 小林�洋子

13

浅野�佐智子
16

小野里�節子

３ 大江�康子 髙橋�俊江 太田�美智子 久保田�富伊
須永�公子 竹澤�正吉 髙本�千里 星野�一雄

４ 近藤�充 竹澤�義博 中山�弘子 17 新井�俊江
山同�輝和 仁居舎�知子 星野�惠美子 小林�澄江

５ 井野口�えい子
９

石原�亨夫 簔和田�玲子 主任児童委員
岩﨑�英子 須永�麻子 割田�敦子

全
域

明瀬�弘美

６ 恩田�芳枝 瀧澤�俊明 14 髙栁�加代子 荻原�浩子
福島�初枝 10 板橋�利二 西潟�千鶴子 齋藤�由起子

７
青柳�孝司 星野�博

15
阿久津�伸子

木下�昭 11 今泉�登志子 穴原�潔
星野�章 須永�幸江 須永�政利

▪笠懸地区

▪大間々地区

▪東地区

※敬称略

委嘱式の様子委嘱式の様子

民生委員・児童委員名簿（任期：令和 4年 12月１日～令和 7年 11月 30日）

　このたびの改選で会長に再任致しま
した。118人の仲間と共に地域の身近
な相談役、行政とのパイプ役として、
地域福祉の担い手として活動に取り組
んでいきます。さらに、新型コロナウ
イルス感染症への対応など、新たな課
題に対しても、地域のニーズに寄り添
い柔軟に対応して活動に取り組みます
ので、よろしくお願いします。会長　森田�峯治

みどり市民生委員児童委員協議会会長あいさつ



（10）2023 年（令和 5 年）　1月号

～群馬県特産品お楽しみ抽選プレゼント企画～

期日 時間 会場
2 月 1 日㈬ 10:00 ～ 16:00 笠懸町第５区公民館

2 日㈭ 10:00 ～ 17:00 大間々公民館（多世代交
流館）

3 日㈮
  9:00 ～ 17:00

笠懸庁舎
6 日㈪・7 日㈫ 大間々庁舎

8 日㈬ 10:00 ～ 16:00 笠懸町第 10 区公民館
9 日㈭・10 日㈮   9:00 ～ 17:00 笠懸庁舎
12 日㈰・13 日㈪ 10:00 ～ 17:00 さくらもーる

14 日㈫   9:00 ～ 17:00 笠懸庁舎

15 日㈬
  9:30 ～ 12:00 大間々町第 7 区公民館
13:30 ～ 16:00 大間々町第 13 区集会所 

16 日㈭
 9:30 ～ 12:00 小夜戸集会所
13:30 ～ 16:00 座間生活改善センター

17 日㈮・20 日㈪
  9:00 ～ 17:00

笠懸庁舎
21 日㈫・22 日㈬ 大間々庁舎

24 日㈮
10:00 ～ 17:00

笠懸公民館
26 日㈰・27 日㈪ さくらもーる

　県では、マイナンバーカードを既に持っている、も
しくは申請した人を対象に、抽選で１万人に群馬県の
特産品が当たるプレゼント企画の応募を受け付けてい
ます。ぜひご応募ください。
応募期限　２月28日㈫
対�象　マイナンバーカードを取得済み、もしくは申請

済みの群馬県民
賞�品　新鮮野菜ボックス、上州牛、下仁田ポークなど
申�込方法　右の２次元コード（特設WEB

サイト）から応募する
問�い合わせ先　県マイナンバーカード申

請促進キャンペーン事務局☎027(210)8101

　新型コロナウイルス感染症の影響により休止していた古着・古布の回収を再開します。回収した古着・古布
は、海外で中古衣料としてリユースされ、古着として再利用できない物は、フェルトや工業用ぞうきんにリサイ
クルされます。ぜひご協力をお願いします。
回収日時　毎日（土・日曜日、祝日を含む）、午前８時30分～午後５時15分　
回収ボックス設置場所　
　笠懸庁舎…庁舎裏駐輪場隣、大間々庁舎…駐車場（北側）奥、東支所…職員駐車場
持ち込む際の注意事項
・古着・古布は洗濯し、乾燥させた状態で、持ち込んでください。
・穴の開いていないビニール袋に入れ、口をしばってから持ち込んでください。
回収できない物
　便座カバー・ぬいぐるみ・スリッパ・靴下・電気毛布・こたつ下敷・布団類・まく
　ら・玄関マット・じゅうたん・カーペット・ビニール製品・ペット用の物など
問�い合わせ先　生活環境課環境政策係☎(76)0985

古着・古布の回収を再開します
みどり５つのゼロ宣言目標達成への取り組み

マイナポイントの申し込みをサポートマイナポイントの申し込みをサポート
　令和５年２月末までにマイナンバーカードを申請
し、所持している人は、マイナポイント第２弾の対象
となります。右の日程でマイナポイントの設定支援を
行いますので、この機会にぜひご利用ください。カー
ド申請の受け付けも可能です。
����������持�参する物　①マイナンバーカードとパスワード（数

字４桁）②申し込むキャッシュレス決済の情報
（カード番号やアカウントIDなど）③通帳または
キャッシュカード
申込・問い合わせ先　市民課市民係☎ (76)0972

・公金受取口座の登録
・�健康保険証としての
利用申込

➡

マイナポイント第２弾
・カードの新規取得

➡ 最大5,000円分
のマイナポイント付与

それぞれ7,500円分
のマイナポイント付与

※ ２万円の買い物また
はチャージが必要

カードの申請期限が
２月末になりました



（11）広報みどり　№ 202

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

総　数　　49,453 人
　　男　　24,542 人
　　女　　24,911�人
世帯数　　21,264 戸

（－32）
（－23）
（－�９）
（＋11）

人の動き（前月比）[11月末日現在]

便
利
な
口
座
振
替
で
納
税
を

　
納
税
は
、
口
座
振
替
が
便
利
で

す
。
一
度
申
し
込
み
す
る
と
、
ご

自
身
の
口
座
か
ら
納
期
ご
と
に
振

替
さ
れ
ま
す
。
納
め
忘
れ
も
な
い

た
め
、
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

対�

象　

市
県
民
税
、
固
定
資
産

税
、
軽
自
動
車
税
（
種
別

割
）
、
国
民
健
康
保
険
税

申�

込
窓
口　

納
税
課
（
笠
懸
庁

舎
）、
大
間
々
市
民
生
活
課
、

東
市
民
生
活
課
、
各
金
融
機
関

持�

参
す
る
物　
口
座
番
号
が
分
か

る
物
（
通
帳
な
ど
）
、
届
出
印

口�

座
振
替
開
始
時
期　
申
込
日
が

15
日
ま
で
…
翌
月
末
の
納
期
か

ら
開
始
、
申
込
日
が
16
日
以
降

…
翌
々
月
の
納
期
か
ら
開
始

問�

い
合
わ
せ
先　
納
税
課
管
理
係

☎
（76）
０
９
５
６

【
自
動
車
税
・
個
人
の
事
業
税
】

申�

込
方
法　

行
政
県
税
事
務
所
、

市
役
所
、
各
金
融
機
関
で
配
布

し
て
い
る
は
が
き
に
必
要
事
項

を
記
入
し
、
ポ
ス
ト
に
投
函

申�

込
期
限　
自
動
車
税
…
２
月
28

日
㈫
必
着
、
個
人
の
事
業
税
…

６
月
30
日
㈮
必
着

問�

い
合
わ
せ
先　

桐
生
行
政
県

税
事
務
所
☎
（53）
２
１
１
３
、

自
動
車
税
事
務
所
☎
０
２
７

（
２
６
３
）
４
３
４
３

企業名　株式会社アイ・ディー・エー
所在地　群馬県高崎市倉賀野町 4221 ｰ 13
対象事業　みどり市の特性を活かした地域雇用の拡大を図る事業

企業版ふるさと納税 ご寄付ありがとうございました。

　スマートフォンでWi－Fiに接続する方法やアプリの
入手方法に加え、LINEの使い方を学習できる講座を開
催します。普段使用しているスマートフォンを使い、操
作に不慣れな人や、自信のない人でも習熟度に応じて講
師が丁寧に説明しますので、安心して受講できます。
（貸出用端末もあります）
　講師に質問できる時間を設けますので、スマートフォ
ンの使い方や分からないことなどを気軽に聞くことがで
きます。この機会に、ぜひご参加ください。
日時・会場

対象　市内在住で60歳以上の人
募集人数　各回15人（先着順）
申�込方法　電話で申し込む
申�込期間　①…１月20日㈮～２月２日㈭
　　　　　②…２月13日㈪～27日㈪
申�込先　受付専用ダイヤル（平日８：30～17：15）
　☎050(3595)0101・050(3702)1148
問�い合わせ先　企画課デジタル推進室☎(76)0962

　

寒
い
季
節
、
体
を
動
か
す
こ
と
が

減
っ
て
い
ま
せ
ん
か
。
は
つ
ら
つ
体
操

教
室
で
は
、
バ
ラ
ン
ス
ボ
ー
ル
や
ダ
ン

ベ
ル
な
ど
を
使
っ
た
筋
力
ト
レ
ー
ニ
ン

グ
や
ヨ
ガ
、
ピ
ラ
テ
ィ
ス
な
ど
の
ス
ト

レ
ッ
チ
体
操
を
行
い
ま
す
。

期�

日　

２
月
７
日
㈫
・
14
日
㈫
・
21
日

㈫
・
28
日
㈫
、
３
月
７
日
㈫
・
14
日

㈫
・
22
日
㈬
・
28
日
㈫

時�

間　

午
後
２
時
30
分
～
４
時
（
３
月

22
日
㈬
は
午
後
３
時
～
４
時
30
分
）

会�

場　

桐
生
大
学
グ
リ
ー
ン
ア
リ
ー
ナ

対�

象　
市
内
在
住
で
65
歳
以
上
の
人

※
な
る
べ
く
全
日
程
参
加
可
能
な
人

定
員　
20
人
（
先
着
順
）

参
加
費　
無
料

服�

装
・
持
参
す
る
物　

動
き
や
す
い
服

装
、
室
内
用
運
動
靴
、
飲
み
物
、
タ

オ
ル
、
着
替
え
（
必
要
に
応
じ
て
）

申�

込
方
法　
電
話
で
申
し
込
む

申�

込
期
間　
１
月
20
日
㈮
～
31
日
㈫

問�

い
合
わ
せ
先　
介
護
高
齢
課
高
齢
福

祉
係
☎
（76）
０
９
７
４

は
つ
ら
つ
体
操
教
室
を
開
催
し
ま
す

運
動
不
足
を
解
消
し
、
健
康
寿
命
を
延
ば
す期日 時間 会場

①
２月８日㈬ ��9：30 ～ 11：30 笠懸公民館13：30～ 15：30

　��24 日㈮ ��9：30 ～ 11：30 大間々公民館13：30～ 15：30

②

３月３日㈮

13：30～ 15：30
笠懸公民館　　７日㈫

　　９日㈭ 東公民館
　��14 日㈫ 大間々公民館

スマートフォン講座を開催開催
～ LINE 基礎および LINE を活用した行政サービス～～ LINE 基礎および LINE を活用した行政サービス～



（12）2023 年（令和 5 年）　1月号 みどモス

住
宅
・
土
地
統
計
調
査
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　

こ
の
調
査
は
、
５
年
に
１
度
の

住
生
活
に
関
す
る
重
要
な
調
査

で
、
全
国
約
３
７
０
万
世
帯
を
対

象
と
し
た
大
規
模
な
調
査
で
す
。

　
な
お
、
調
査
に
よ
り
集
め
ら
れ

た
調
査
票
の
記
入
内
容
は
「
統
計

法
」
に
よ
っ
て
厳
重
に
保
護
さ

れ
、
調
査
関
係
者
が
調
査
で
知
り

得
た
内
容
を
他
に
漏
ら
し
た
り
、

統
計
を
作
成
・
分
析
す
る
目
的
以

外
に
調
査
票
を
使
用
す
る
こ
と
は

絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。
安
心
し
て

ご
回
答
く
だ
さ
い
。

基
準
日　
平
成
30
年
10
月
１
日

目�

的　
高
齢
化
社
会
を
支
え
る
居

住
環
境
や
、
耐
震
性
・
防
火
性

な
ど
の
住
宅
性
能
水
準
の
達
成

度
、
土
地
の
利
用
状
況
・
空
き

家
の
実
態
を
把
握
す
る
こ
と

対�

象　
市
内
約
２
，
０
０
０
世
帯

を
無
作
為
に
よ
り
抽
出

調�

査
方
法　
９
月
中
旬
か
ら
10
月

下
旬
に
統
計
調
査
員
が
訪
問

し
、
調
査
書
類
を
配
布
。

提�

出
方
法　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
、

郵
送
、
統
計
調
査
員
へ
提
出
の

い
ず
れ
か

問�

い
合
わ
せ
先　
企
画
課
情
報
管

理
係
☎
（76）
０
９
６
２

男
女
共
同
参
画
プ
ラ
ン
の

進し
ん
ち
ょ
く捗
状
況
を
公
表

　
男
女
共
同
参
画
社
会
の
実
現
に

向
け
た
、
各
種
施
策
の
令
和
３
年

度
の
取
り
組
み
状
況
を
お
知
ら
せ

し
ま
す
。

�

閲�

覧
場
所　

企
画
課
（
笠
懸
庁

舎
）
、
大
間
々
・
東
市
民
生
活

課
、
教
育
総
務
課
の
ほ
か
、
市

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ�

で
閲
覧
可
能

閲�

覧
期
間　
１
月
11
日
㈬
～
３
月

31
日
㈮

問�

い
合
わ
せ
先　
企
画
課
地
域
連

携
係
☎
（76）
０
９
６
２

文
化
財
防
火
訓
練
の
実
施　

　
毎
年
１
月
26
日
は
「
文
化
財
防

火
デ
ー
」
で
す
。
市
で
は
貴
重
な

文
化
財
を
火
災
や
震
災
か
ら
守
る

た
め
の
防
火
訓
練
を
行
い
ま
す
。

　
当
日
は
、
消
防
車
が
サ
イ
レ
ン

を
鳴
ら
し
ま
す
の
で
、
火
災
と
間

違
え
な
い
よ
う
ご
注
意
く
だ
さ

い
。
会
場
で
は
放
水
訓
練
も
行
い

ま
す
。

　

ご
迷
惑
を
お

掛
け
し
ま
す
が

ご
理
解
と
ご
協

力
を
お
願
い
し

ま
す
。

期
日　
１
月
28
日
㈯

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

パブリックコメントを実施します
件�名　岩宿駅を核とした総合的なまちづくりプラン（素案）について
実施期間　２月８日㈬～ 28 日㈫
問い合わせ先　都市計画課都市計画係☎ (76)1903

　
法
務
省
で
は
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上

に
お
け
る
誹ひ

ぼ
う謗
中
傷
、
い
じ
め
や
虐
待

な
ど
、
17
の
課
題
項
目
を
中
心
に
人
権

へ
の
正
し
い
理
解
を
呼
び
掛
け
て
お

り
、
そ
の
中
の
ひ
と
つ
に
「
同
和
問

題
」
が
挙
げ
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
同
和
問
題
（
部
落
差
別
）
は
、
日
本

社
会
の
歴
史
的
過
程
で
生
み
出
さ
れ
、

特
定
の
地
域
の
出
身
で
あ
る
こ
と
な
ど

で
長
い
間
、
経
済
的
、
社
会
的
、
文
化

的
に
低
位
の
状
態
を
強
い
ら
れ
、
日
常

生
活
の
上
で
さ
ま
ざ
ま
な
差
別
を
受
け

る
、
重
大
な
人
権
問
題
で
す
。

　
今
も
な
お
差
別
発
言
や
差
別
待
遇
な

ど
の
事
案
の
ほ
か
、
差
別
的
な
内
容
の

文
書
が
送
付
さ
れ
た
り
、
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
上
で
差
別
を
助
長
す
る
よ
う
な

内
容
の
書
き
込
み
が
掲
載
さ
れ
る
と

い
っ
た
事
案
が
発
生
し
て
い
ま
す
。
差

別
や
偏
見
に
基
づ
く
行
為
は
、
他
人
の

人
格
や
尊
厳
を
傷
つ
け
る
も
の
で
あ

り
、
決
し
て
許
さ
れ
な
い
も
の
で
す
。

　
平
成
28
年
12
月
に
は
部
落
差
別
解
消

推
進
法
が
施
行
さ
れ
ま
し
た
。
こ
の
法

律
は
、
全
て
の
国
民
が
等
し
く
基
本
的

人
権
を
享
受
す
る
か
け
が
え
の
な
い
個

人
で
あ
り
、
部
落
差
別
の
な
い
社
会
を

実
現
す
る
こ
と
を
目
的

と
し
て
制
定
さ
れ
て
い

ま
す
。

　
周
り
に
い
る
人
を
大

切
に
す
る
こ
と
か
ら
は

じ
め
、
一
人
一
人
の
人

権
が
尊
重
さ
れ
る
社
会

の
実
現
を
目
指
し
ま

し
ょ
う
。

問
い
合
わ
せ
先　
社
会
福
祉
課
地
域
福

　
祉
係
☎
（76）
０
９
７
５

同
和
問
題
を
正
し
く
理
解
し
ま
し
ょ
う

あ
な
た
に
も
身
近
な
人
権
問
題

　
日
本
を
代
表
す
る
プ
レ
ー
ヤ
ー
と
し

て
活
躍
さ
れ
た
大
山
加
奈
さ
ん
を
講
師

に
お
迎
え
し
、
数
々
の
華
や
か
な
経
歴

の
裏
で
の
壮
絶
な
過
去
の
経
験
を
講
演

し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

期
日　
２
月
12
日
㈰

時�

間　
午
後
１
時
30
分
～
４
時
（
午
後

１
時
開
場
）

会�

場　
グ
ン
エ
イ
ホ
ー
ル
Ｐ
Ａ
Ｌ

定�

員　
４
０
０
人
（
整
理
券
配
布
）

内�

容　
・�

み
ど
り
市
教
育
委
員
会
表
彰
（
予

定
）

・�

生
涯
学
習
活
動
紹
介
（
工
謳
吹
奏
楽

団
に
よ
る
演
奏
）

・�

生
涯
学
習
講
演
会

演�

題　
繋
ぐ
～
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
が
教
え

て
く
れ
た
こ
と
～

参
加
費　
無
料
（
要
整
理
券
）

�

整�

理
券
配
布
場
所　
①
笠
懸
・
大
間
々

公
民
館
…
各
50
枚
、
東
公
民
館
…
30

枚
、
市
民
体
育
館
…
50
枚
②
社
会
教

育
課
…
２
２
０
枚　
　

配�

布
期
間　
①
…
１
月
17
日
㈫
～
29
日

㈰
②
…
１
月
17
日
㈫
～
無
く
な
り
次

第
終
了

そ�

の
他　
手
話
通
訳
者
の
派
遣
を
予
定

問�

い
合
わ
せ
先　
社
会
教
育
課
社
会
教

育
係
（
教
育
庁
舎
）
☎
（76）
９
８
４
６

　　
第
17
回
み
ど
り
市
生
涯
学
習
大
会

元
女
子
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
日
本
代
表
選
手
が
講
師



（13）広報みどり　№ 202

時
間　
午
前
10
時
～
11
時

会�

場　
な
が
め
余
興
場

問�

い
合
わ
せ
先　
文
化
財
課
文
化

財
係
☎
（76）
１
９
３
３

み
ど
り
市
議
会
議
員
選
挙　

立
候
補
予
定
者
等
説
明
会

　
４
月
23
日
執
行
予
定
で
あ
る
、

み
ど
り
市
議
会
議
員
選
挙
の
立
候

補
の
手
続
き
な
ど
に
関
す
る
説
明

会
を
開
催
し
ま
す
。

　
立
候
補
予
定
者
ま
た
は
そ
の
代

理
人
は
、
ご
出
席
く
だ
さ
い
。

日
時　
２
月
16
日
㈭
、
午
後
２
時

会�

場　
笠
懸
公
民
館
交
流
ホ
ー
ル

※�

出
席
者
は
、
立
候
補
予
定
者
１

人
に
つ
き
、
３
人
以
内

問�

い
合
わ
せ
先　
選
挙
管
理
委
員

会
☎
（76）
０
９
６
１

明
る
い
選
挙
啓
発
ポ
ス
タ
ー

コ
ン
ク
ー
ル
応
募
作
品
展

　
市
内
学
校
の
児
童
・
生
徒
が
描

い
た
、
明
る
い
選
挙
を
呼
び
掛
け

る
作
品
49
点
を
展
示
し
ま
す
。

期�

間　
１
月
７
日
㈯
～
26
日
㈭

※�

月
曜
日
お
よ
び
１
月
８
・
10
・

14
・
15
・
22
日
を
除
く

会�

場　
グ
ン
エ
イ
ホ
ー
ル
Ｐ
Ａ
Ｌ

問�

い
合
わ
せ
先　
選
挙
管
理
委
員

会
☎
（76）
０
９
６
１

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

あたたかい心 ご寄付ありがとうございました。
きらめき祭実行委員会･･･7,205円【ふるさと思いやり寄附金】木村拓海さん・羽鳥尊さん･･･2万円、有竹
訓彦さん・大澤亮太さん･･･15,000円、大塚雅人さん・小川昌秀さん・角野博之さん・末松元巳さん・高
柳柊斗さん・田中圭さん・蓬田和生さん･･･10,000円、内山幸司さん・加藤由子さん・車谷貴広さん・菅
谷亜弓さん・藤川英昭さん・藤田英樹さん・山川大輔さん･･･5,000円、匿名152人…1,782,000円

　
交
通
事
故
や
他
人
の
ペ
ッ
ト
に
か
ま

れ
た
な
ど
の
負
傷
に
対
す
る
治
療
費
は

原
則
と
し
て
、
加
害
者
あ
る
い
は
飼
い

主
が
負
担
す
べ
き
も
の
で
す
。
し
か

し
、
や
む
を
得
ず
医
療
機
関
に
保
険
証

を
提
示
し
て
治
療
を
受
け
る
場
合
、
一

時
的
に
国
民
健
康
保

険
も
し
く
は
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
が
立

て
替
え
払
い
を
し
、

後
か
ら
加
害
者
に
請

求
し
ま
す
。

　
保
険
証
を
使
用
す
る
場
合
は
、
交
通

事
故
な
ど
に
よ
る
け
が
で
あ
る
こ
と
を

医
療
機
関
へ
伝
え
、
必
ず
事
前
に
市
役

所
に
届
け
出
て
く
だ
さ
い
。

�

届
け�

出
に
必
要
な
物　

①
第
三
者
行
為
傷
病
届

②
事
故
発
生
状
況
報
告
書

③
念
書

④
誓
約
書

⑤�

交
通
事
故
証
明
書
（
物
件
事
故
の
場

合
「
人
身
事
故
証
明
書
入
手
不
能
理

由
書
」
も
必
要
）

⑥
保
険
証

※�

①
か
ら
④
、
人
身
事
故
証
明
書
入
手

不
能
理
由
書
は
市
民
課
に
用
紙
が
あ

り
ま
す
。

そ�

の
他　
国
保
・
後
期
高
齢
以
外
の
保

険
証
の
人
は
、
加
入
し
て
い
る
健
康

保
険
組
合
に
届
け
出
て
く
だ
さ
い
。

た
だ
し
、
福
祉
医
療
を
受
け
て
い
る

人
は
、
市
役
所
へ
も
届
け
出
が
必
要

に
な
り
ま
す
の
で
、
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
先　

市
民
課
国
保
年
金

係
・
医
療
助
成
係
（
笠
懸
庁
舎
）
☎

（76）
０
９
７
２

第
三
者
行
為
傷
病
届
に
つ
い
て

交
通
事
故
な
ど
で
保
険
証
を
使
う
場
合
は
ご
連
絡
を

　
毎
年
12
月
４
日
～
10
日
の
人
権
週
間

に
合
わ
せ
、
市
内
の
小
・
中
学
校
、
高

等
学
校
、
特
別
支
援
学
校
で
は
、
人
権

に
つ
い
て
学
び
、
考
え
、
そ
の
学
習
の

成
果
を
ポ
ス
タ
ー
や
作
文
、
標
語
な
ど

の
作
品
に
し
て
い
ま
す
。

　
み
ど
り
市
人
権
展
で
は
、
こ
れ
ら
の

作
品
や
市
内
幼
稚
園
の
様
子
な
ど
を
展

示
し
ま
す
。
子
ど
も
た
ち
が
日
常
生
活

で
感
じ
る
人
権
問
題
に
目
を
向
け
て
、

ご
家
族
で
一
緒
に
解
決
す
る
方
法
を
話

し
合
っ
て
み
ま
せ
ん
か
。

　
皆
さ
ん
の
ご
来
場
を
、
ぜ
ひ
お
待
ち

し
て
い
ま
す
。

期
間　
１
月
20
日
㈮
～
２
月
２
日
㈭

時�

間　
午
前
９
時
～
午
後
５
時
（
最
終

日
は
午
後
３
時
ま
で
）

※
月
曜
休
館

会�

場　
笠
懸
公
民
館　
２
階
ロ
ビ
ー

主�

催　

市
教
育
委
員
会
、
市
人
権
教
育

推
進
協
議
会

そ�

の
他　

・�

感
染
症
対
策
の
た
め
、
会
場
内
で
は

マ
ス
ク
の
着
用
や
手
指
消
毒
な
ど
に

ご
協
力
く
だ
さ
い
。

・�

観
覧
す
る
際
は
、
人
と
人
と
の
間
隔

を
空
け
て
く
だ

さ
い
。

・�

発
熱
や
風
邪
な

ど
の
症
状
が
あ

る
人
は
、
来
館

を
控
え
て
く
だ

さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
先　
社
会
教
育
課
社
会
教

育
係
☎
（76）
９
８
４
６

み
ど
り
市
人
権
展
の
開
催

作
品
を
見
な
が
ら
人
権
に
つ
い
て
考
え
て
み
ま
せ
ん
か

昨年の様子昨年の様子



（14）2023 年（令和 5 年）　1月号（14）2023 年（令和 5 年）　1月号 みどモス

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

住
宅
・
土
地
統
計
調
査
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　

こ
の
調
査
は
、
５
年
に
１
度
の

住
生
活
に
関
す
る
重
要
な
調
査

で
、
全
国
約
３
７
０
万
世
帯
を
対

象
と
し
た
大
規
模
な
調
査
で
す
。

　
な
お
、
調
査
に
よ
り
集
め
ら
れ

た
調
査
票
の
記
入
内
容
は
「
統
計

法
」
に
よ
っ
て
厳
重
に
保
護
さ

れ
、
調
査
関
係
者
が
調
査
で
知
り

得
た
内
容
を
他
に
漏
ら
し
た
り
、

統
計
を
作
成
・
分
析
す
る
目
的
以

外
に
調
査
票
を
使
用
す
る
こ
と
は

絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。
安
心
し
て

ご
回
答
く
だ
さ
い
。

基
準
日　
平
成
30
年
10
月
１
日

目�

的　
高
齢
化
社
会
を
支
え
る
居

住
環
境
や
、
耐
震
性
・
防
火
性

な
ど
の
住
宅
性
能
水
準
の
達
成

度
、
土
地
の
利
用
状
況
・
空
き

家
の
実
態
を
把
握
す
る
こ
と

対�

象　
市
内
約
２
，
０
０
０
世
帯

を
無
作
為
に
よ
り
抽
出

調�

査
方
法　
９
月
中
旬
か
ら
10
月

下
旬
に
統
計
調
査
員
が
訪
問

し
、
調
査
書
類
を
配
布
。

提�

出
方
法　
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
、

郵
送
、
統
計
調
査
員
へ
提
出
の

い
ず
れ
か

問�

い
合
わ
せ
先　
企
画
課
情
報
管

理
係
☎
（76）
０
９
６
２

Ｊ
ア
ラ
ー
ト
に
よ
る

全
国
一
斉
情
報
伝
達
試
験

　

国
が
行
う
全
国
一
斉
情
報
伝
達

試
験
に
合
わ
せ
て
、
防
災
行
政
無

線
と
連
動
さ
せ
た
、
情
報
伝
達
試

験
を
行
い
ま
す
。

日
時　
２
月
15
日
㈬
、
午
前
11
時

放�

送
内
容　

「
こ
れ
は
、
Ｊ
ア

ラ
ー
ト
の
テ
ス
ト
で
す
。
」

※�

防
災
行
政
無
線
の
子
局
（
屋
外

ス
ピ
ー
カ
ー
）
お
よ
び
対
象
と

な
る
世
帯
に
配
布
し
た
戸
別
受

信
機
か
ら
放
送
。

問�

い
合
わ
せ
先　
危
機
管
理
課
危

機
管
理
係
☎
（76）
０
９
６
０

住
宅
・
土
地
統
計
調
査
に
伴
う

現
地
確
認
を
実
施

　
「
令
和
５
年
住
宅
・
土
地
統
計

調
査
」
を
円
滑
に
実
施
す
る
た
め

現
地
確
認
を
行
い
ま
す
。

　
住
宅
・
土
地
統
計
調
査
指
導
員

が
１
月
中
旬
か
ら
２
月
中
旬
に
か

け
て
、
建
物
の
数
や
、
位
置
な
ど

を
確
認
し
ま
す
。
指
導
員
が
ご
自

宅
な
ど
に
伺
っ
た
際
は
、
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
。

調
査
基
準
日　
２
月
１
日
㈬

問�

い
合
わ
せ
先　
企
画
課
デ
ジ
タ

ル
推
進
室
情
報
管
理
係
☎
（76）

０
９
６
２

フードドライブの開催予定日（原則第２・４金曜日 ※祝日を除く）
期日　１月13日・27日、２月10日・24日
問い合わせ先　社会福祉課援護係☎(76)0975

FoodFood
DriveDrive
モス！モス！

詳しくは、右の２次元コードから市ホームページをご覧ください →

　
市
マ
ス
コ
ッ
ト
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
「
み

ど
モ
ス
」
が
、
平
成
31
年
１
月
27
日
に

誕
生
し
て
か
ら
間
も

な
く
４
年
が
経
過
し

ま
す
。
誕
生
日
会
で

は
、
日
頃
よ
り
応
援

し
て
い
た
だ
い
て
い

る
皆
さ
ん
へ
プ
レ
ゼ

ン
ト
を
配
る
ほ
か
、

み
ど
モ
ス
グ
ッ
ズ
の
販
売
や
、
一
緒
に

楽
し
め
る
企
画
を
用
意
し
て
い
ま
す
の

で
、
ぜ
ひ
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

期
日　
１
月
21
日
㈯

時�

間　
午
後
２
時
～
３
時
（
午
後
１
時

30
時
開
場
）

会
場　
な
が
め
余
興
場

定�

員　
１
５
０
人
（
要
事
前
申
込
・
先

着
順
）

出�

演　
ア
ン
カ
ン
ミ
ン
カ
ン
・
横
塚
沙

弥
加
さ
ん
（
み
ど
り
市
観
光
大
使
）

参
加
費　
無
料

申�

込
方
法　
ぐ
ん
ま
電
子

申
請
受
付
シ
ス
テ
ム
で

申
し
込
む

申�

込
期
限　
１
月
18
日
㈬

そ�

の
他　

１
月
27
日
㈮
に
、
市
広
報

チ
ャ
ン
ネ
ル
（
Ｙ
ｏ
ｕ
Ｔ
ｕ
ｂ
ｅ
）

で
誕
生
日
会
の
様
子
を
配
信
す
る
予

定
で
す
。

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
秘
書
課
広
報

広
聴
係
☎
（76）
０
９
５
７

み
ど
モ
ス
誕
生
日
会
を
開
催

み
ん
な
で
お
祝
い
し
よ
う
!!

　
大
会
を
通
じ
て
ボ
ッ
チ
ャ
競
技
の
面

白
さ
、
奥
深
さ
を
知
っ
て
も
ら
い
、
共

生
社
会
を
推
進
す
る
た
め
「
第
１
回
み

ど
り
市
民
ボ
ッ
チ
ャ
大
会
」
を
開
催
し

ま
す
。
老
若
男
女
、
障
が
い
の
有
無
に

関
わ
ら
ず
誰
で
も
プ
レ
イ
で
き
ま
す
の

で
、
初
め
て
の
人
も
一
緒
に
楽
し
み
ま

し
ょ
う
。

期
日　

２
月
18
日
㈯　

時�

間　

午
前
９
時
30
分
～
午
後
１
時

（
午
前
９
時
～
受
け
付
け
）

会���

場　
桐
生
大
学
グ
リ
ー
ン
ア
リ
ー
ナ

対�

象　
市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
ま
た

は
市
内
の
組
織
に
所
属
し
て
い
る
小

学
生
以
上
の
人

※�

小
学
生
は
、
保
護
者
が
付
き
添
い
の

上
、
参
加
し
て
く
だ
さ
い
。

定
員　
48
チ
ー
ム
（
先
着
順
）

参
加
費　
無
料

持�

参
す
る
物　
室
内
用
運
動
靴
、
飲
み

物
、
マ
ス
ク

申�

込
方
法　

次
の
い
ず
れ
か
で
申
し
込

む
①�

申
込
書
に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、

フ
ァ
ク
ス
ま
た
は
次
の
窓
口
へ
提
出

◦�

社
会
教
育
課
（
教
育
庁
舎
）

◦�

桐
生
大
学
グ
リ
ー
ン
ア
リ
ー
ナ

◦�

東
公
民
館

※�

申
込
書
は
、
右
の
各
施
設
の
ほ
か
、

笠
懸
公
民
館
・
多
世
代
交
流
館
で
配

布
し
て
い
ま
す
。

②�

下
の
２
次
元
コ
ー
ド
よ

り
、
電
子
メ
ー
ル
で
申

し
込
む

申�

込
期
間　
１
月
13
日
㈮
～
２
月
５
日
㈰

そ�
の
他　
１
チ
ー
ム
の
人
数
は
３
～
５

人
で
、
小
学
生
の
み
で
構
成
す
る

チ
ー
ム
も
可
能
で
す
。

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
社
会
教
育
課

ス
ポ
ー
ツ
振
興
係
☎
（76）
９
８
４
６
、

FAX
☎
（76）
１
９
５
４

み
ど
り
市
民
ボ
ッ
チ
ャ
大
会

誰
で
も
楽
し
め
る
ユ
ニ
バ
ー
サ
ル
ス
ポ
ー
ツ「
ボ
ッ
チ
ャ
」



（15）広報みどり　№ 202

INFORMATION

市政ニュース
－ －I

今月の納税

地
域
お
こ
し
協
力
隊
活
動
報
告

会
を
実
施
し
ま
す

　
地
域
お
こ
し
協
力
隊
隊
員
が
普

段
ど
ん
な
活
動
を
行
っ
て
い
る

か
、
市
民
の
皆
さ
ん
に
広
く
知
っ

て
い
た
だ
く
た
め
、
活
動
報
告
会

を
実
施
し
ま
す
。

　
ぜ
ひ
、
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

期
日　
２
月
５
日
㈰

時�

間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時
30

分
（
午
後
１
時
開
場
）

会
場　
な
が
め
余
興
場

問�

い
合
わ
せ
先　
企
画
課
地
域
連

携
係
☎
（76）
０
９
６
２

　
市
営
住
宅
の
入
居
者
募
集　

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　
建
設
課

住
宅
政
策
係
☎
（76）
１
９
０
４

■夜間納税相談窓口　納税課（笠懸庁舎）☎ (76)0956　１月 27 日㈮・30 日㈪・31 日㈫、２月１日㈬　
※上記４日間は、午後７時 30 分まで納税相談を実施しますので、ご利用ください。

■国民健康保険税 第７期　１月31日㈫が納期限です。忘れずに納付しましょう。

団地名 間取り 家賃 戸数

塩原上ノ台団地 ３DK 10,400 円～ 20,500 円 ２戸

神梅第３団地 ３DK 10,900 円～ 21,500 円 １戸

浅原田中団地 ３Ｋ 12,300 円～ 25,300 円 2戸

大平団地 ３Ｋ ��8,000 円～ 15,800 円 １戸

下小池団地 ３DK ��6,800 円～ 13,400 円 １戸

　
大
間
々
町
内
に
所
有
し
て
い
る
空
き

家
を
売
り
た
い
、
貸
し
た
い
、
相
続
や

管
理
が
難
し
い
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な
問

題
に
関
し
て
無
料

相
談
会
を
実
施
し

ま
す
。

　
市
の
空
き
家
対

策
政
策
を
ご
案
内

す
る
ほ
か
、
専
門

の
相
談
員
が
相
談

を
受
け
付
け
し
ま
す
。

　
相
談
は
、
個
別
の
窓
口
を
ご
用
意
し

ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
お
気
軽
に
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

期
日　
２
月
17
日
㈮
・
19
日
㈰

時�

間　
・
午
前
の
部
…
午
前
10
時
～
正
午

・
午
後
の
部
…
午
後
１
時
～
３
時

※
１
組
30
分
程
度

�

会�

場　
大
間
々
庁
舎　
地
下
１
階
第
５

会
議
室

対�

象　
大
間
々
町
内
に
空
き
家
な
ど
を

所
有
す
る
人
、
ま
た
は
そ
の
法
定
相

続
人
な
ど

定�

員　
32
組
（
事
前
予
約
・
先
着
順
）

参
加
費　
無
料

申�

込
方
法　
電
話
ま
た
は
窓
口
で
申
し

込
む

そ�

の
他　

当
日
は
登
記
簿
、
建
物
図

面
、
相
続
関
係
書
類
な
ど
の
資
料
を

お
持
ち
い
た
だ
く
と
、
相
談
が
ス

ム
ー
ズ
で
す
。

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　

建
設
課
住

宅
政
策
係
（
大
間
々
庁
舎
）
☎
（76）

１
９
０
４

空
き
家
無
料
相
談
会
を
実
施
し
ま
す

大
間
々
町
内
に
空
き
家
を
お
持
ち
の
人
へ

令和３年度実施令和３年度実施

　
市
で
は
、
今
年
度
か
ら
長
期
的
な
視

点
で
事
業
を
推
進
す
る
た
め
「
リ
ノ

ベ
ー
シ
ョ
ン
ま
ち
づ
く
り
事
業
」
を
実

施
し
て
い
ま
す
。

　
事
業
の
周
知
を
兼
ね
た
講
演
会
を
実

施
し
ま
す
の
で
、
皆
さ
ん
の
参
加
を
お

待
ち
し
て
い
ま
す
。　

◉
リ
ノ
ベ
―
シ
ョ
ン
ま
ち
づ
く
り
と
は

　
今
あ
る
資
産
を
活
用
し
て
自
治
体
の

都
市
・
地
域
経
営
課
題
を
解
決
し
て
い

く
手
法
で
す
。
「
今
あ
る
資
産
」
と

は
、
遊
休
不
動
産
な
ど
の
空
間
資
源
に

と
ど
ま
ら
ず
、
人
的
資
源
や
歴
史
的
資

源
も
含
ん
で
い
ま
す
。

日�

時　
１
月
22
日
㈰
、
午
後
２
時
～
４

時
（
午
後
１
時
30
分
開
場
）

会�

場　
な
が
め
余
興
場

対
象　
市
内
在
住
者

定�

員　
30
人
（
先
着
順
）

演�

題　
欲
し
い
暮
ら
し
は
私
た
ち
で
つ

く
る
。
～
つ
な
ぐ
ば
を
続
け
た
先
に

見
え
た
日
常
の
風
景
～

講�

師　

小
嶋
直
さ

ん
（
写
真
左
）・

松
村
美
乃
里
さ

ん
（
右
）

　

�

（
埼
玉
県
草
加

市
で
「
つ
な
ぐ

ば
家
守
舎
株

式
会
社
」
を
運

営
）

参
加
費　
無
料

申�

込
方
法　

ぐ
ん
ま
電

子
申
請
受
付
シ
ス
テ

ム
で
申
し
込
む

��

申�

込
期
限　
１
月
20
日
㈮

問�

い
合
わ
せ
先　
観
光
課
観
光
政
策
係

☎
（76）
１
２
７
０

ま
ち
づ
く
り
講
演
会
を
開
催

リ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
ま
ち
づ
く
り
事
業
の
一
環
と
し
て



（16）2023 年（令和 5 年）　1月号 みどモス

昭和後期の写真などを展示します。
期 間　１月14日㈯～29日㈰
会場　２階�企画展示室

PAL がライブハウスに！
MOSS GREEN FESTIVAL 観覧者募集
期日　１月22日㈰
時 間　午後２時開演（午後１時30分
開場）

料 金　無料　※整理券を配布
出 演　ボン・ジョヴィや聖飢魔Ⅱなど
をコピーした、全8バンド

歴史あるピアノとオルガンを展示中
　童謡ふるさと館のピアノとオルガンを、PALのロ
ビーで展示しています。さらに希望者は、事前申込で
弾くことができますので、ぜひこの機会にお申し込み
ください。
期間　２月28日㈫まで（予定）
体験時間　午前10時～午後４時
展示場所　ロビー
貸�出楽器　スタインウェイ社�アッ
プライトピアノ、ベル社�リード
オルガン

料金　200円（１ブロック30分）
申 込方法　窓口または電話で事前の
申し込みが必要です。

その他　
・ホール使用時は利用できません。
�・ピアノとオルガンの同時利用はできません。
・�使用中は、飲食禁止です。

PAL のステージで弾くスタインウェイ
～ PAL de Piano ～ 出演者募集
期日　３月19日㈰
時 間　午前10時開演（午前9時30分開場）
募 集定員　40組（１ステージ最大４人まで、10分
以内）

出演参加料　1,000円
申込期限　２月19日㈰（先着順）

申 込方法　窓口または電話のほか、右の２
次元コードより申し込む

そ の他　演奏形態、ジャンルは問いませ
ん。(マイク、電子楽器使用不可)

公式 SNS を始めました
　グンエイホールPALの公式Twitter・Instagram
を開設しました。イベント情報などを皆さんにお届け
しますので、ぜひフォローをお願いします。
 アカウント名
　グンエイホールPAL（笠懸野文化ホール）

第10回富弘美術館詩画の公募展
　一般の部入賞・入選作品を展示室４にて、みどり市
小・中学生の部全応募作品をレクチャー室で展示して
います。
期 間　２月26日㈰まで
【�前期】笠懸町内の学校…１月９日（月・祝）まで
【�後期】大間々町内の学校…１月11日㈬～２月26
日㈰

●特集展示　星野富弘が描く鳥
期間　２月26日㈰まで
内 容　星野富弘が大好きな鳥をモ
チーフとして描いている作品や
エッセーを展示しています。

● 折り紙教室・缶バッジづくり
　（要入館料）
期日　１月21日㈯
時間　午後１時30分～３時30分
指導　サポーター
●定期朗読会（要入館料）
期日　１月28日㈯
時間　①午前10時30分～②午前11時30分～

休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）        休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）

 休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）

「ヒヨドリ」

◀Twitter（ツイッター）
「＠pal_kasakake」で検索

◀Instagram（インスタグラム）
「kasakake_no_bunkahooru」で検索



（17）広報みどり　№ 202

　新型コロナウイルス感染症の影響により、内容が変
更や中止となる場合があります。
　最新情報は、各施設や市ホームページで
ご確認くださいますようお願いします。

郷土史講座　
桐生領について
　本年度の郷土史講座は、昨年度延期した「桐生領に
ついて」をテーマに２つの講義を企画し、より深く理
解してもらえるような講座として開講します。
期日　２月５日㈰　
時間・講師
第�１講…午前10時～、簗瀬大輔さん（群馬県立女子
大学准教授）
第�２講…午後１時30分～、巻島隆さん（桐生文化史
談会理事）
※�第２講終了後に、各講師を交えたパネルディスカッ
ションを開催する予定です。第１・２講の連続受講
者のみ参加可能です。

会場　１階講座室（体験学習室）
定員　各30人（先着順・昨年度の申込者優先）
参 加費　一般…各1,100円、友の会会員…800円
※単独受講のみ・連続受講可
申 込方法　電話または電子メール
　�（iwajukuhaku@city.midori.gunma.
jp）で、氏名（読み仮名含む）・住所・
電話番号・受講項目を記載し、申し込む

申込期限　１月27日㈮（先着順）
そ の他　新型コロナウイルス感染症の影響により中止
となる場合は、市ホームページで案内するほか、参
加予定者へ個別に連絡します。

第 77 回企画展
郷土カルタの世界
　群馬県といえば上毛かるたが有名で、県民は子ども
から高齢者まで幅広い年代が親しみを持っています。
県内には上毛かるたをはじめ、市町村や学校などでさ
まざまなかるたが作られており「かるた県」といって
も過言ではないでしょう。どういったものがあるのか
「郷土カルタ」の世界をのぞいてみましょう。
期間　１月28日㈯～３月12日㈰
会場　１階�企画展示室

ミュージアムショップで
みどモスグッズ好評発売中！
　博物館内のミュージアム
ショップでは、クリアファイル
やリングノート、缶バッジな
ど、ここでしか買うことができ
ないみどモスのオリジナルグッ
ズを販売しています。
　同グッズを購入した人へは、
みどモスデザインのオリジナル
紙袋に入れてお渡しします（缶
バッジ単体を除く）。
みどモスグッズ一覧　
・クリアファイル…200円
・リングノート…380円
・缶バッジ…100円
・キラキラ缶バッジ…200円
・花粉症缶バッジ…150円
・ぬいぐるみストラップ…800円※
・木製ストラップ（中）…600円※
※…他施設でも取り扱いあり

特別企画
新収蔵資料展
　令和４年中に新たに収蔵し
た資料を紹介します。戦前の
木製看板や国民服、昭和中期
の自転車用ライトにもなる手
提げランプ、市内を撮影した

        休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）

手提げランプ

       休館日／月曜日（祝日の場合はその翌日）

オリジナル紙袋



（18）2023 年（令和 5 年）　1月号（18）2023 年（令和 5 年）　1月号 みどモス

【
源
泉
徴
収
票
が
送
付
さ
れ
ま
す
】

　
老
齢
年
金
受
給
中
の
人
に
、
１
月
中

旬
か
ら
下
旬
に
か
け
て
「
公
的
年
金
等

の
源
泉
徴
収
票
」
が
送
付
さ
れ
ま
す
。

年
金
の
他
に
収
入
が
あ
る
な
ど
の
理
由

で
確
定
申
告
を
す
る
人
は
、
手
続
き
を

す
る
際
に
、
こ
の
源
泉
徴
収
票
が
必
要

に
な
り
ま
す
。

※�

遺
族
年
金
、
障
害
年
金
に
は
税
金
が

掛
か
ら
な
い
た
め
、
こ
れ
ら
年
金
受

給
者
に
は
送
付
さ
れ
ま
せ
ん
。

【�

20
歳
に
な
っ
た
ら
国
民
年
金
】

　
国
民
年
金
は
、
老
後
や
い
ざ
と
い
う

と
き
の
生
活
を
、
現
役
世
代
み
ん
な
で

支
え
よ
う
と
い
う
考
え
で
作
ら
れ
た
仕

組
み
で
す
。
若
い
と
き
に
公
的
年
金
に

加
入
し
保
険
料
を
納
め
続
け
る
こ
と

で
、
年
を
取
っ
た
と
き
や
病
気
や
け
が

で
障
が
い
が
残
っ
た
と
き
、
家
族
の
働

き
手
が
亡
く
な
っ
た
と
き
に
、
年
金
を

受
け
取
る
こ
と
が
で
き
る
制
度
で
す
。

◉
将
来
の
大
き
な
支
え
に
な
り
ま
す

　
国
民
年
金
は
20
歳
か
ら
60
歳
ま
で
の

人
が
加
入
し
、
保
険
料
を
納
め
る
制
度

で
す
。
国
が
責
任
を
も
っ
て
運
営
す
る

た
め
安
定
し
て
い
て
、
年
金
の
給
付
は

生
涯
に
わ
た
っ
て
保
証
さ
れ
ま
す
。

◉
老
後
の
た
め
だ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん

　
老
後
の
老
齢
年
金
の
ほ
か
、
病
気
や

事
故
で
障
が
い
が
残
っ
た
と
き
に
受
け

取
れ
る
障
害
年
金
や
、
加
入
者
が
死
亡

し
た
場
合
、
そ
の
加
入
者
に
よ
り
生
計

を
維
持
さ
れ
て
い
た
遺
族
（
子
ど
も
の

い
る
配
偶
者
や
子
ど
も
）
が
受
け
取
れ

る
遺
族
年
金
も
あ
り
ま
す
。

◉
学
生
納
付
特
例
制
度

　
大
学
や
高
等
学
校
な
ど
の
学
生
は
一

般
的
に
所
得
が
少
な
い
た
め
、
所
得
が

一
定
額
以
下
の
場
合
、
国
民
年
金
保
険

料
の
納
付
が
猶
予
さ
れ
る
制
度
で
す
。

◉
納
付
猶
予
制
度

　
学
生
を
除
く
50
歳
未
満
の
人
で
、
本

人
お
よ
び
配
偶
者
の
所
得
が
一
定
額
以

下
の
場
合
に
、
国
民
年
金
保
険
料
の
納

付
が
猶
予
さ
れ
る
制
度
で
す
。

問�

い
合
わ
せ
先　
桐
生
年
金
事
務
所
☎

（44）
２
３
１
１

【
自
宅
で
い
つ
で
も
確
定
申
告
】

　
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
は
、
画
面

の
案
内
に
沿
っ
て
金
額
な
ど
を
入
力
す

る
だ
け
で
、
所
得
税
、
消
費
税
お
よ
び

贈
与
税
の
申
告
書
や
、
青
色
申
告
決
算

書
・
収
支
内
訳
書
な
ど
の
作
成
・
ｅ
‐

Ｔ
ａ
ｘ
に
よ
る
送
信
（
提
出
）
・
印
刷

が
で
き
ま
す
。
自
動
計
算
さ
れ
る
の
で

計
算
誤
り
が
あ
り
ま
せ
ん
。
申
告
会
場

は
混
雑
が
予
想
さ
れ
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

【
操
作
方
法
の
相
談
】

　
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
・
作
成
コ
ー
ナ
ー
ヘ
ル

プ
デ
ス
ク
☎
０
５
７
０
（01）
５
９
０
１
、

平
日
午
前
９
時
～
午
後
５
時

【
令
和
４
年
分
確
定
申
告
会
場
】

　
所
得
税
・
個
人
消
費
税
・
贈
与
税
の

確
定
申
告
会
場
を
開
設
し
ま
す
。

　

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
を
お
持
ち
の
人

は
、
基
本
的
に
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
を
使

用
し
て
申
告
書
を
作
成
し
て
い
た
だ
き

ま
す
。
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
と
登
録

し
た
各
種
パ
ス
ワ
ー
ド
の
分
か
る
物
を

ご
持
参
く
だ
さ
い
。

期��

間　
２
月
１
日
㈬
～
３
月
15
日
㈬

※
土
・
日
曜
日
、
祝
日
は
除
く

時
間　

午
前
９
時
～
午
後
４
時

※
午
前
８
時
30
分
受
付
開
始

会
場　

桐
生
税
務
署
４
階
会
議
室

※�

入
場
に
は
、
当
日
配
布
ま
た
は
国
税

庁
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
公
式
ア
カ
ウ
ン
ト
か
ら

事
前
に
取
得
し
た
入
場
整
理
券
が
必

要
で
す
。

問�

い
合
わ
せ
先　

桐
生
税
務
署
☎
（22）

３
１
２
１

　
心
理
学
・
福
祉
・
経
済
・
歴
史
・
文

学
・
情
報
・
自
然
科
学
な
ど
約
３
０
０

の
幅
広
い
授
業
科
目
が
あ
り
、
１
科
目

か�
ら
学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
す
。

出�
願
期
限　

第
１
回
…
２
月
28
日
㈫
、

第
２
回
…
３
月
14
日
㈫

問�

い
合
わ
せ
先　

放
送
大
学
群
馬
学

習
セ
ン
タ
ー
☎
０
２
７
（
２
３
０
）

１
０
８
５

税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

国
民
年
金
の
お
知
ら
せ

放
送
大
学

４
月
入
学
生
募
集



（19）広報みどり　№ 202

募
集
人
数　

50
人
程
度

応
募
条
件　

次
の
要
件
を
満
た
す
こ
と

◦�
年
齢
…
15
歳
以
上
30
歳
未
満
の
男
女

（
平
成
５
年
10
月
２
日
～
平
成
20
年

４
月
１
日
生
ま
れ
）

◦�

学
歴
…
入
所
日
に
お
い
て
中
学
校
を

卒
業
し
て
い
る
こ
と

◦�

身
長
…
１
７
５
㎝
以
下

◦��

体
重
…
男
子
49
㎏
以
上
57
㎏
以
下
、

女
子
44
㎏
以
上
52
㎏
以
下

◦�

視
力
…
両
目
と
も
裸
眼
で
０
・
８
以

上
※�

養
成
訓
練
費
用
は
無
料
（
ヘ
ル
メ
ッ

ト
代
お
よ
び
訓
練
用
被
服
費
除
く
）

試�

験
期
日　
５
月
21
日
㈰（
１
次
試
験
）

募
集
期
限　

３
月
10
日
㈮
必
着

問�

い
合
わ
せ
先　
（
一
財
）
日
本
モ
ー

タ
ー
ボ
ー
ト
競
走
会
桐
生
支
部
☎
（76）

２
２
２
２

　
中
学
校
や
こ
れ
に
準
ず
る
学
校
の
卒

業
生（
３
月
卒
業
見
込
み
の
人
を
含
む
）

を
対
象
に
、
入
学
相
談
会
と
入
学
者
選

抜
（
作
文
・
面
接
）
を
実
施
し
ま
す
。

　
詳
し
く
は
、
各
学
校
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

【�

桐
商
・
桐
工
定
時
制
】

入
学
相
談
会
日
時

◦�

桐
生
市
立
商
業
高
校
…
２
月
９
日

㈭
・
３
月
17
日
㈮
午
後
５
時
30
分
～

７
時
30
分

◦�

桐
生
工
業
高
校
…
２
月
１
日
㈬
・
２

月
２
日
㈭
午
後
６
時
～
８
時

願�

書
受
付
日
時　

２
月
27
日
㈪
午
前
９

時
～
午
後
４
時
、
28
日
㈫
午
前
９
時

～
正
午

入
学
検
査
日　

３
月
８
日
㈬

【
桐
生
高
校
通
信
制
】

入�

学
相
談
会
（
学
校
見
学
）　

随
時
実

施

願�

書
配
布
日
時　

２
月
１
日
㈬
か
ら
通

信
制
職
員
室
で
随
時
配
布

願�

書
受
付
日
時　

３
月
10
日
㈮
～
31
日

㈮
午
前
９
時
～
午
後
４
時
（
31
日
㈮

は
正
午
ま
で
）

入�

学
検
査
日　

願
書
提
出
日
（
事
前
に

電
話
予
約
し
て
く
だ
さ
い
。）

学�

校
説
明
会　

２
月
５
日
㈰
（
中
学
生

対
象
）

問�

い
合
わ
せ
先　

桐
生
市
立
商
業
高
校

☎
（44）
２
４
７
７
、
桐
生
工
業
高
校

☎
（22）
７
１
４
１
、
桐
生
高
校
☎
（51）

１
５
０
７

　
林
退
共
は
、
昭
和
57
年
に
発
足
し
た

林
業
界
で
働
く
人
の
た
め
に
国
が
作
っ

た
退
職
金
制
度
で
す
。
ま
だ
加
入
さ
れ

て
い
な
い
事
業
主
は
、
加
入
を
お
願
い

し
ま
す
。

　
詳
し
く
は
、
最
寄
り
の
支
部
ま
た
は

本
部
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◦�

掛
金
は
、
税
法
上
に
つ
い
て
法
人
で

は
損
金
、
個
人
企
業
で
は
必
要
経
費

と
な
り
ま
す
。

◦
掛
金
の
一
部
を
国
が
免
除
し
ま
す
。

◦�

事
業
主
が
変
わ
っ
て
も
退
職
金
は
企

業
間
を
通
算
し
て
計
算
さ
れ
ま
す
。

問�
い
合
わ
せ
先　
独
立
行
政
法
人
勤
労

者
退
職
金
共
済
機
構
林
業
退
職
金
共

済
事
業
本
部
☎
０
３
（
６
７
３
１
）

２
８
８
９

ボ
ー
ト
レ
ー
ス
桐
生

開
催
日
程

 1月 11月月【ナイターレース開催日】
１/5・６・７・19・20・２１・22・23
２/2・３・４・５・６・7
【主な場外】
１/12・13・14・15
（ＰＧⅠ第４回ボートレースバトル
　チャンピオントーナメント びわこ）
【外向発売所】
営業日につきましては、ボートレース桐生の
ホームページをご確認ください。

【ナイターレース開催日】
１/5・６・７・19・20・２１・22・23
２/2・３・４・５・６・7
【主な場外】
１/12・13・14・15
（ＰＧⅠ第４回ボートレースバトル
　チャンピオントーナメント びわこ）
【外向発売所】
営業日につきましては、ボートレース桐生の
ホームページをご確認ください。

第
１
３
５
期

ボ
ー
ト
レ
ー
サ
ー
募
集

桐
商
・
桐
工
定
時
制

桐
高
通
信
制
生
徒
募
集

林
業
退
職
金
共
済
制
度

（
林
退
共
）
の
お
知
ら
せ



（20）2023 年（令和 5 年）　1月号 みどモス

募�

集
住
宅　

募
集
案
内
ま
た
は
県
住
宅

供
給
公
社
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

入�
居
資
格　

住
宅
に
困
っ
て
い
る
人

入�
居
可
能
日　

当
選
後
、
個
別
に
案
内

申�

込
方
法　

所
定
の
申
込
用
紙
を
県
住

宅
供
給
公
社
へ
郵
送

申�

込
用
紙
・
募
集
案
内
配
布
場
所

　

�

県
住
宅
供
給
公
社
、
県
民
セ
ン
タ
ー

（
県
庁
２
階
）、
県
土
木
事
務
所
、
県

保
健
福
祉
事
務
所
、
市
役
所
な
ど

申�

込
期
限　

１
月
15
日
㈰

そ
の
他　

入
居
者
は
公
開
抽
選
で
選
定

問�

い
合
わ
せ
先　
県
住
宅
供
給
公
社
☎

０
２
７
（
２
２
３
）
５
８
１
１

【�

２
月
の
介
護
予
防
教
室
】

◉
大
間
々
地
区
☎
（72）
４
０
５
４

期�

日
・
会
場　

２
月
２
日
㈭
…
神
梅

公
民
館
、
10
日
㈮
…
福
岡
中
央
公

民
館
、
14
日
㈫
…
い
き
い
き
セ
ン

タ
ー
、
17
日
㈮
…
多
世
代
交
流
館

時
間　
午
前
10
時
～
11
時
30
分

◉
東
地
区
☎
（97）
２
８
２
８

期�

日･

会
場　

２
月
９
日
㈭
…
小
夜

戸
、
10
日
㈮
…
花
輪
３
区
、
13
日
㈪

…
草
木
、
15
日
㈬
…
沢
入
、
16
日
㈭

…
花
輪
１
区

時
間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時

【�

朗
読
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
講
座
（
無
料
）】

期�

日　

２
月
13
日
～
３
月
13
日
の
毎
週

月
曜
日
、
全
５
回

時
間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時
30
分

会
場　

み
ど
り
市
立
厚
生
会
館

対�

象　

市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
の

人
、
市
外
在
住
の
み
ど
り
市
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
登
録
者

�

定
員　

20
人
（
先
着
順
）

内�

容　

発
声
練
習
、
実
践
（
広
報
紙
・

社
協
だ
よ
り
を
朗
読
）
な
ど

�

講�

師　

奥
泉
眞
智
子
さ
ん

�

協�

力
団
体　

朗
読
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
笠
懸

申
込
期
限　

２
月
３
日
㈮

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　

本
所
☎
（76）

４
１
１
１

【�
手
話
体
験
教
室
（
無
料
）】

日�
時　

２
月
８
日
㈬
午
後
７
時
～
８
時

対�

象　

市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
の
高

校
生
以
上
で
、
手
話
に
ふ
れ
た
こ
と

が
な
い
人

定
員　

15
人
（
先
着
順
）

内�

容　

ミ
ニ
講
座
、
ゲ
ー
ム
な
ど

申
込
期
限　

１
月
31
日
㈫

会�

場
・
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先　

本
所

☎
（76）
４
１
１
１

【�

家
族
介
護
者
交
流
事
業　

リ
フ
レ
ッ

シ
ュ
サ
ロ
ン
】

日
時　

２
月
１
日
㈬
午
前
９
時
～
正
午

会�

場　

イ
チ
ゴ
狩
り
…
近
藤
農
園
、
意

見
交
換
会
…
笠
懸
保
健
セ
ン
タ
ー

対�

象　

介
護
認
定
を
受
け
た
高
齢
者
を

在
宅
介
護
し
て
い
る
人
（
双
方
市
内

在
住
で
、
同
居
・
別
居
問
わ
ず
）

�

定
員　

15
人
（
先
着
順
）

内�

容　

イ
チ
ゴ
狩
り
と
意
見
交
換
会

参
加
費　

千
円
（
当
日
集
金
）

申
込
期
限　

１
月
20
日
㈮

申�

込
・
問
い
合
わ
せ
先　

本
所
☎
（76）

１
７
１
７

　

育
児
な
ど
で
離
職
し
再
就
職
を
考
え

て
い
る
、
ま
た
は
働
く
事
に
つ
い
て
悩

み
を
抱
え
て
い
る
女
性
に
向
け
て
、
セ

ミ
ナ
ー
・
個
別
相
談
会
を
無
料
で
実
施

し
ま
す
。

日
時
・
内
容　

２
月
10
日
㈮

◦�

再
就
職
支
援
セ
ミ
ナ
ー
…
午
前
10
時

～
正
午

◦�

個
別
相
談
会
…
正
午
～
午
後
１
時
30

分
（
希
望
者
の
み
１
人
20
～
30
分
）

会�

場　

笠
懸
公
民
館

対�

象　
妊
娠
・
出
産
や
育
児
な
ど
の
理

由
で
離
職
し
、
再
就
職
を
考
え
て
い

る
小
学
生
以
下
の
お
子
さ
ん
が
い
る

市
内
在
住
の
女
性

定
員　

10
人
（
先
着
順
）

申�

込
方
法　

ぐ
ん
ま
電
子

申
請
受
付
シ
ス
テ
ム
よ

り
申
し
込
む

申�
込
期
限　

２
月
８
日
㈬

問�

い
合
わ
せ
先　

群
馬
県
労
働
政
策
課

就
労
支
援
係
☎
０
２
７
（
２
２
６
）

３
４
０
４

女
性
の
再
就
職
応
援
事
業

in
み
ど
り
市

社
会
福
祉
協
議
会
か
ら
の

お
知
ら
せ

県
営
住
宅
２
月
定
期
募
集



（21）広報みどり　№ 202

　
裁
判
所
の
１
月
の
テ
ー
マ
は
「
裁
判

所
の
情
報
公
開
手
続
き
の
こ
と
を
知
ろ

う
！
」
で
す
。
関
心
の
あ
る

人
は
、
下
記
２
次
元
コ
ー
ド

よ
り
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ
先　

前
橋
地
方
裁
判
所
☎

０
２
７
（
２
３
１
）
４
３
１
０

期�

日　

２
月
12
日
㈰

時
間　

午
前
11
時
～
午
後
１
時
30
分

会�

場　

ス
ー
パ
ー
魚
三
前
広
場
（
大

間
々
町
５
丁
目
）

問�

い
合
わ
せ
先　
「
礎
」
事
務
局
☎

０
９
０
（
２
４
６
１
）
７
４
０
８

　
会
員
の
作
品
を
展
示
し
ま
す
。

期
間　
２
月
７
日
㈫
～
12
日
㈰

時
間　
午
前
10
時
～
午
後
６
時

※�

７
日
㈫
は
正
午
～
、
12
日
㈰
は
午
後

３
時
ま
で

会�

場　
笠
懸
公
民
館

問�

い
合
わ
せ
先　
笠
懸
町
書
道
協
会
事

務
局
（
千
本
木
）
☎
（76）
５
８
４
３

　
軽
油
引
取
税
は
、
農
業
に
使
用
す
る

場
合
な
ど
は
あ
ら
か
じ
め
手
続
き
を
行

う
こ
と
で
免
除
さ
れ
ま
す
。

対�

象　

ほ
場
の
耕
う
ん
、
栽
培
管
理
な

ど
、
農
作
業
を
行
う
際
に
使
用
す
る

機
械
の
燃
料
と
し
て
使
用
す
る
軽
油

申
請
場
所
・
日
時

◦�

太
田
行
政
県
税
事
務
所
…
２
月
１
日

㈬
～
17
日
㈮
（
随
時
）

◦�

新
田
み
ど
り
農
業
協
同
組
合
本
店
…

２
月
10
日
㈮
午
後
１
時
30
分
～
４
時

◦�

桐
生
合
同
庁
舎
…
２
月
15
日
㈬
午
後

１
時
30
分
～
４
時

申�

請
方
法　

①
太
田
行
政
県
税
事
務
所

で
「
免
税
軽
油
使
用
者
証
」
「
免
税

証
」
の
交
付
申
請
を
行
い
、
交
付
を

受
け
る
②
交
付
さ
れ
た
「
免
税
証
」

を
給
油
時
に
指
定
し
た
ガ
ソ
リ
ン
ス

タ
ン
ド
に
提
出
し
、
免
税
軽
油
を
購

入
・
使
用
③
使
用
後
、
伝
票
や
領
収

書
を
添
え
て
、
数
量
な
ど
を
太
田
行

政
県
税
事
務
所
に
報
告

問�

い
合
わ
せ
先　

太
田
行
政
県
税
事

務
所
☎
０
２
７
６
（31）
３
２
６
１
、

東
部
農
業
事
務
所
☎
０
２
７
６
（31）

３
８
２
４

　
令
和
４
年
12
月
29
日
か
ら
左
表
の
と

お
り
改
定
さ
れ
ま
し
た
。

※�

最
低
賃
金
は
時
間
額
で
定
め
ら
れ
て

お
り
、
県
内
全
て
の
労
働
者
と
そ
の

使
用
者
に
適
用
さ
れ
ま
す
。

問�

い
合
わ
せ
先　

群
馬
労
働
局
労
働
基

準
部
賃
金
室
☎
０
２
７
（
８
９
６
）

４
７
３
７

　突然パソコンの画面に「ウイルスに感染した」
と警告画面や警告音が出て、画面に出てきた番号
に電話するとウイルス除去費用を請求されたとい
う相談が寄せられています。偽の案内をして支払
いをさせる手口です。電話をかけず無視してくだ
さい。警告画面や警告音が出た場合、端末の音量
を下げ画面を閉じることで警告表示は消え、警告
音も止まります。トラブルが生じた場合は、消費
生活センターへご相談ください。

みどり市消費生活センター　☎ (76)0987
相談時間　平日午前９時～午後４時
専門の相談員が問題解決のお手伝い
をします。お気軽にご相談ください。

消費者庁消費者ホットライ
ン 188 イメージキャラク
ター　イヤヤン

消費生活センターからのお知らせ消費生活センターからのお知らせ
サポート詐欺に注意！！

農
業
用
免
税
軽
油

申
請
手
続
受
付
開
始

群馬県最低賃金
（地域別最低賃金）

1 時間
895 円

発効日
令和４年
10月８日

特
定
最
低
賃
金

製鋼・鉄素形材
製造業最低賃金

1 時間
976 円

発効日
令和４年
12月 29日

一般機械器具
製造業最低賃金

1 時間
965 円

電気機械器具
製造業最低賃金

輸送用機械器具
製造業最低賃金

群
馬
県
特
定
最
低
賃
金
が

改
定
さ
れ
ま
し
た

お
お
ま
ま
昼
市

第
20
回
笠
懸
書
道
協
会
展

前
橋
地
方
裁
判
所
か
ら
の

お
知
ら
せ



（22）2023 年（令和 5 年）　1月号 みどモス

　
観
光
振
興
・
情
報
発
信
担
当

と
し
て
令
和
２
年
に
着
任
し
、

本
来
で
あ
れ
ば
今
年
の
３
月
末

で
任
期
満
了
を
迎
え
る
予
定
で

し
た
が
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
に
よ
る
国
の
特
例
で

１
年
間
任
期
が
延
長
さ
れ
ま
し

た
。

　
活
動
で
は
、
情
報
発
信
や
イ

ベ
ン
ト
企
画
・
運
営
な
ど
を
中

心
に
行
う
と
と
も
に
、
カ
ヌ
ー

や
Ｓ
Ｕ
Ｐ
の
ツ
ア
ー
ガ
イ
ド
、

ノ
ル
デ
ィ
ッ
ク
・
ウ
オ
ー
ク
の

指
導
員
、
ド
ロ
ー
ン
の
イ
ン
ス

ト
ラ
ク
タ
ー
な
ど
さ
ま
ざ
ま
な

こ
と
に
取
り
組
み
、
こ
れ
ら
の

活
動
を
退
任
後
の
生
活
基
盤
に

し
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

　
カ
ヌ
ー
と
Ｓ
Ｕ
Ｐ
の
ツ
ア
ー

は
、
東
町
の
草
木
湖
で
行
っ
て

い
ま
す
。
本
格
的
に
ツ
ア
ー
を

開
始
し
て
ま
だ
２
年
目
で
す

が
、
少
し
ず
つ
県
外
の
お
客
さ

ん
の
認
知
が
高
ま
っ
て
き
た
よ

う
に
感
じ
ま
す
。
そ
れ
で
も
ま

だ
努
力
不
足
に
感
じ
る
こ
と
も

あ
る
た
め
、
宣
伝
な
ど
に
力
を

入
れ
て
い
き
た
い
で
す
。

　
９
月
に
は
空
き
家
を
改
装
し

東
町
内
へ
引
っ
越
し
、
地
域
の

人
た
ち
と
さ
ら
に
交
流
で
き
る

よ
う
に
な
っ
た
と
実
感
し
て
い

ま
す
。
任
期
は
あ
っ
と
い
う
間

に
終
わ
っ
て
し
ま
う
の
で
、
残

り
１
年
と
数
カ
月
、
今
ま
で
以

上
に
自
分
の
事
、
周
囲
の
事
、

み
ど
り
市
の
事
を
考
え
て
活
動

し
て
い
き
た
い
で
す
。

地
域
お
こ
し
協
力
隊

～
み
ど
り
市
の
魅
力
を
再
発
掘
～

活
動
日
記

地域おこし協力隊とは
　市から委嘱を受け、都市部から移り
住み、地域協力活動を行いながら、そ
の地域への定住・定着を図る取り組み
です。市では、観光、林業、木材産
業、農業振興のため、11人の地域お
こし協力隊が活動しています。

SNSで市の魅力を紹介
　観光情報の発信や観光資源のPRな
どをSNSを通して行っています。
　また、イベントで撮影
した写真なども紹介して
いますので、ぜひ、フォ
ローをお願いします。 獅子内  珠羅

 今

回
は私が担当しま

す

笠懸図書館
☎ (77)1010
大間々図書館
☎ (73)0707
東公民館図書室
☎ (97)2721

【休館日】
月曜日、笠懸…1月
26日㈭、大間々…
１月27日㈮

 月のオススメ本 月のオススメ本 月のオススメ本 月のオススメ本

テーマ“20歳、節目をむかえて”

くっくショーヘイ／著
リトルモア／発行

うまいビールが飲みた
い！最高の一杯を見つ
けるためのメソッド

トキオ・ナレッジ／著
宝島社／発行

知らないと恥ずかし
い！おとなのマナー
図鑑

塚本 やすし／作　
汐文社／発行

きょうは選挙の日

だから僕は
大人になれない

オススメ
電子書籍

ぺいんと／著
KADOKAWA／出版

図書館シネマ図書館シネマ

＊笠懸図書館＊
期 日　２月12日㈰
時間　午後２時～
上 映作品　平成細雪２

＊大間々図書館＊
期日　1月18日㈬
時間　午後２時～
上 映作品　第３の男

図 書 館
つ う し ん

イ
ベ
ン
ト
情
報

大
間
々
図
書
館
で
ミ
ニ
古
本

マ
ー
ケ
ッ
ト
を
開
催
し
ま
す

　
小
規
模
・
予
約
制
で
、
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策

に
留
意
の
上
、
開
催
し
ま
す
。

期
日　
７
月
２
日
㈮　

時 

間　

午
前
10
時
～
11
時
30

分
、
午
後
２
時
～
４
時

※
１
グ
ル
ー
プ
15
分
ま
で

予  

約
受
付
開
始
日
時　
６
月
25

日
㈮
、
来
館
…
午
前
９
時
30

分
～
、
電
話
…
午
前
10
時
～

会
場　
大
間
々
図
書
館

対
象　
市
内
在
住
の
人

料 

金　
図
書
１
０
０
円
、
雑
誌

20
円

※
一
人
各
10
冊
ま
で

持 

参
す
る
物　
マ
イ
バ
ッ
グ

そ        

の
他　

◦
事
前
の
予
約
が
必
要
で
す
。

◦�

予
約
枠
の
上
限
に
達
し
た
場

合
は
、
受
け
付
け
を
終
了
し

ま
す
。

◦�

釣
り
銭
の
出
な
い
よ
う
、
小

銭
の
用
意
を
お
願
い
し
ま

す
。

イ
ベ
ン
ト
情
報

笠
懸
図
書
館
で
ミ
ニ
古
本
マ
ー

ケ
ッ
ト
を
開
催
し
ま
す

　

小
規
模
・
予
約
制
で
開
催

期
日 　
２
月
10
日
㈮

時
間　
午
前
10
時
～

予 

約
受
付
開
始
日
時　
１
月
27

日
㈮
、
午
前
10
時
か
ら
（
電

話
の
み
）

 

会
場　
笠
懸
図
書
館
２
階

そ 

の
他　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
の
拡
大
状
況
に
よ

り
、
中
止
す
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。　
　

感
謝
を
込
め
て

富
弘
美
術
館
が
や
っ
て
く
る
！

　

富
弘
美
術
館
が
所
蔵
し
て
い

る
花
の
詩
画
作
品
（
複
製
品
）

展
示
を
行
い
ま
す
。

期 

間　
1
月
27
日
㈮
～
２
月
15

日
㈬

 

会
場　
笠
懸
図
書
館
１
階

※�

１
月
28
日
㈯
・
29
日
㈰
に
、

星
野
富
弘
さ
ん
の
本
や
グ
ッ

ズ
の
販
売
コ
―
ナ
ー
を
設
置

し
ま
す
。



（23）広報みどり　№ 202

　ながめ余興場でMIDORIジュニアアカデミー創生落
語事業の「落語会」が開催され、市内の小・中学生を
はじめ保護者ら約100人が参加しました。
　市の歴史や偉人、偉業をテーマにした落語が３人の
真打ちの落語家によって披露され、会場は笑いに包ま
れました。

　大間々公民館で、クリスマス会が開催されました。
参加者は、市内で生活するウクライナろう者避難民の
ユディッカ・マリーナさんを講師に、ウクライナの家
庭的な料理を教わり交流を深めたほか、ジェルワック
スを使ったクリスマスライトや３色パステルで描いた
カード作りなどを楽しみました。

地元の歴史を話芸で学ぶ

落語会を開催
ウクライナ料理で楽しく交流

クリスマス会
12/12/

撮
Photo Topics
れたて

フォト トピックス

10 11

　12 月４日に、今年で 19 回目となるイルミネーショ
ンの点灯が全 17 駅で始まりました。各種団体やボラ
ンティアによる趣向を凝らした電飾が、情緒あふれる
駅舎を光輝かせ、幻想的な情景を浮かび上がらせてい
ます。期間中、フォトコンテストも開催中ですので、
ぜひご参加ください。

　大間々東中学校で、大規模災害を想定した防災訓練
が開催され、訓練には市内の自主防災会など合わせて
約130人が参加しました。避難所用の段ボールベッド
の組み立てや、心肺蘇生術などを学び、地震体験や水
消火器を使った初期消火などを体験したほか、炊き出
し訓練や自衛隊による車両展示も行いました。

暗闇に浮かび上がる幻想的な情景

わ鐵各駅イルミネーション
地域防災力向上のため

防災訓練を実施
11/

20
12/

４



（24）2023 年（令和 5 年）　1月号 みどモス

　

元
気
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
参
加
者

へ
、
地
域
で
使
用
で
き
る
「
み
ど

り
市
元
気
ア
ッ
プ
商
品
券
」
を
交

付
す
る
に
当
た
り
、
商
品
券
を
使

用
で
き
る
取
扱
店
を
募
集
し
ま

す
。
現
在
登
録
済
み
の
店
舗
は
自

動
継
続
と
な
り
ま
す
の
で
、
申
請

は
不
要
で
す
。

対�

象　
市
内
に
店
舗
、
事
業
所
を

有
す
る
事
業
者

募
集
期
限　
２
月
28
日
㈫

申�

込
方
法　
申
請
書
を
大
間
々
保

健
セ
ン
タ
ー
に
提
出

※�

詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

ま
た
は
大
間
々
保
健
セ
ン
タ
ー

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
歯
周
病
は
、
口
の
問
題
以
外
に

糖
尿
病
や
心
筋
梗
塞
・
脳
梗
塞
な

ど
、
全
身
の
健
康
に
も
影
響
し
ま

す
。
食
べ
る
事
を
楽
し
む
だ
け
で

な
く
、
全
身
の
健
康
を
保
つ
た
め

に
も
、
歯
と
口
の
ケ
ア
は
と
て
も

大
切
で
す
。
こ
の
機
会
に
、
ぜ
ひ

参
加
く
だ
さ
い
。

期
日　
２
月
９
日
㈭

時�

間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時

※
午
後
１
時
受
付
開
始

対�

象　
市
内
在
住
・
在
勤
の
人

演�

題　

お
口
か
ら
健
康
に�

い
き

い
き
過
ご
す
生
活
の
秘
訣

講�

師　
松
本
堅
志
郎
先
生
（
松
本

歯
科
医
院
長
）�

参
加
費　
無
料

そ�

の
他　

み
ど
り
市
元
気
プ
ロ

ジ
ェ
ク
ト
に
参
加
し
て
い
る
人

は
、
講
演
会
を
受
講
し
て
い
た

だ
く
と
、
健
康
ポ
イ
ン
ト
５
ポ

イ
ン
ト
を
進
呈
し
ま
す
。

会
場
・
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　

�

健
康
管
理
課
（
大
間
々
保
健
セ

ン
タ
ー
）
☎
（72）
２
２
１
１

歯
周
病
予
防
講
演
会

★ 子どもを洗う時は、たっぷり泡を立て、手指を使
いこすらずに優しくなでるように洗いましょう。

★ 首や腕、足はしわの奥までしっかり洗います。耳
の後ろや髪の生え際、足の付け根、手足の指の
間、お尻の割れ目も忘れずに洗いましょう。

★ 頭や顔もよく泡立ててから洗い、水圧の弱いシャ
ワーで洗い流しましょう。

★ すすぎ残しがあると、残った洗浄成分が皮膚を刺
激し、肌荒れなどの皮膚トラブルの原因になりま
す。石けんのぬめりが残らないよう丁寧に流しま
しょう。

★ あせもや湿疹などの皮膚トラブルがある時も、丁
寧に洗うことで症状が和らぎます。

★ 入浴後は、体を洗うときの摩擦刺激で皮膚の表面
が傷つきやすくなったり、体温が上がり水分が蒸
発したりするため、乾燥しやすい状態です。

★ 入浴後はできるだけ早く保湿ケアをしましょう。
こすらないように優しく全身に保湿剤を塗りま
す。首や脇なども忘れずに保湿剤を塗りましょ
う。カサカサが気になる場合は、意識してたっぷ
り塗ってください。

★ 入浴後だけでなく、朝起きたと
き、食後の口の周りやおむつ替え
で洗ったり拭き取ったりした後な
ど、こまめに保湿することをお勧
めします。

子どもを乾燥から守るスキンケア

　子どもの皮膚は大人の２分の１程度の厚さしかなく、バリアー機能が未熟です。汗をかきやすいため、皮
膚はしっとりしていると思われがちですが、皮脂の分泌量も保湿成分も少ないため、乾燥しやすい特徴があ
ります。皮膚が乾燥してバリアー機能が弱くなると、汗や汚れ、細菌、ウイルス、ダニ、ほこりなどの影響
を受けて、皮膚トラブルが起こりやすくなります。皮膚トラブルを防ぐためにも、大切なのは毎日のスキン
ケアです。
※「バリアー機能」とは、体内の水分を逃がさず、外部より入ってくる刺激から守る力のことです。

こすらずに優しく洗いましょう 洗った後は保湿をしましょう

　
　
　
　
　
　
　
　
　

市
元
気
ア
ッ
プ
商
品
券

新
規
取
扱
店
を
募
集

正しい方法で皮膚トラブルを予防しましょう！



（25）広報みどり　№ 202

※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止となる場合があります。

休日当番接骨院

平日夜間急病診療所（小児科・内科）

休日歯科診療所

◦桐生メディカルセンター（桐生市元宿町 18- ２）
　午後７時 30分～ 10時 30分　☎ (47)2501

◦桐生市歯科医師会館（桐生市堤町３-３-２）
　午前 10時～午後３時　☎ (45)1397
◦太田新田歯科医師会館（太田市新井町 516-18）
　午前 10時～午後１時　☎ 0276(45)7320

※休日当番医・接骨院は、都合により変更する場合があります。
　事前に確認してからお出掛けください。

【笠懸会場（笠懸保健センター）】
期日　2月6日㈪
時間　午前９時30分～11時
※�栄養相談も受けられます。
【大間々会場（大間々保健センター）】
期日　1月27日㈮
時間　午前９時30分～11時
※�栄養相談も受けられます。
【東会場（東支所）】
期日　2月６日㈪
時間　午後１時30分～３時

【 共通事項】
予 約・問い合わせ先　大間々保健セン
ター☎ (72)2211

【笠懸会場（笠懸老人憩の家）】
期日　1月25日㈬、2月６日㈪　
時間　午前９時～午後３時
予約・問い合わせ先　社会福祉協議会本
　所☎ (76)4111
【大間々会場（厚生会館）】
日時　2月15日㈬　午後１時～３時
予約・問 い合わせ先　社会福祉協議会
　大間々支所☎ (72)4054
【東会場（高齢者生活福祉センター）】
期日　２月10日㈮　
時間　午前１0時～正午
予 約・問い合わせ先　社会福祉協議会東
支所☎ (97)2828

無 料 相 談
健康相談（成人）※予約制

精神科医による相談。予約は2日前まで
期 日　1月 25日㈬、２月15日㈬
 時 間　①午後１時 30分～②午後２時
30分～③午後３時30分～

会場・予約・問い合わせ先
　大間々保健センター☎ (72)2211

こころの健康相談　※予約制

心配ごと・行政・人権相談※予約制

期日　毎週木曜日（祝日を除く）
時間　午前９時～午後４時
会 場・問い合わせ先　前橋地方法務局桐
生支局☎ (44)3526

無料人権相談（人権擁護委員相談）《精神保健福祉相談》
期日　1月12日㈭、2月９日㈭
時間　午前10時～正午
会場・予約・問い合わせ先　桐生保健福
　祉事務所☎ (53)4131

期日　月～金曜日（祝日を除く）
時間　午前９時～午後４時
会 場・問い合わせ先　消費生活センター
（大間々庁舎）☎ (76)0987

期日　月～金曜日（祝日を除く）
時間　午前８時30分～午後５時15分
会 場・問い合わせ先　子育て応援ダイヤ
ル（市役所こども課家庭児童相談室内）
　☎ (76)2114
児童相談所全国共通ダイヤル　☎189
※ 24時間対応

家庭児童相談・児童虐待通報

期日　月～金曜日（祝日を除く）
時間　午前９時～午後５時
会 場・問い合わせ先　教育研究所　電話
教育相談室☎ (73)1110

子どもたちの教育に関する相談

桐生保健福祉事務所の相談※予約制
消費者相談

法律相談（弁護士相談）※予約制
【笠懸会場（笠懸老人憩の家）】
日 時　2月６日㈪　午後１時～３時
予約・問い合わせ先　社会福祉協議会本
　所☎ (76)4111
【大間々会場（厚生会館）】
日時　1月16日㈪　午後1時～３時
予 約・問い合わせ先　社会福祉協議会大
間々支所☎ (72)4054

子どもの心や発達に関する巡回相談
期日　２月９日㈭
時間　午前10時～午後３時
会場　桐生市保健福祉会館
申 込期限　１月26日㈭
問 い合わせ先　市役所こども課家庭児童
相談室☎ (76)0995

東部児童相談所の巡回相談

寺田内科小児科医院 笠懸町 内循児 (77)1100
1/15 ㈰ かぶらぎ内科クリニック 笠懸町 内消内 (70)7575

桐生クリニック 広沢町２ 外眼 (54)1350
森田クリニック 相生町２ 内児神 (54)8340

1/22 ㈰ 日新病院 菱町３ 内 (30)3660
さくらクリニック 本町６ 脳内皮整 (46)3739
小保方医院 大間々町 内児 (72)2505

1/29 ㈰ 大和病院 稲荷町 内 (45)1551
岩宿クリニック 笠懸町 産婦 (46)7200
斉藤医院 大間々町 内児 (72)1230

２ /5 ㈰ 矢部クリニック 錦町１ 内消循 (45)3711
えだくに整形外科 新里町 整 (20)2250
萩原医院 大間々町 内児 (72)1025

2/11 ㈯ 北川内科クリニック 錦町２ 内 (44)7706
あいおい眼科医院 相生町２ 眼 (54)5350
田中医院 広沢町２ 内児 (54)5012

2/12 ㈰ さかいのクリニック 境野町２ 内呼 (44)8557
かさかけ整形外科クリニック 笠懸町 整 (46)9746
須永医院 大間々町 内児 (73)5811

2/19 ㈰ 赤南診療所 新里町 内外 (74)8344
村岡醫院 本町３ 内外 (45)2888

休 日 当 番 医

1/15 ㈰ 中島鍼灸接骨院�仲町 仲町２ (43)4117
高橋接骨院 広沢町５ (52)0846

1/22 ㈰ 中里接骨院 広沢町１ (52)6336
いけだ整骨院・鍼灸治療院 東４ (43)5233

1/29 ㈰ 澤接骨院 相生町１ (53)9966
深澤接骨院 境野町２ (46)2929

２ / ５ ㈰ 近藤接骨院 大間々町 (72)1455
福間接骨院 東７ (44)5100

2/11 ㈯ 藤倉接骨院 境野町６ (43)5374
のざわ接骨院 笠懸町 (46)8915

2/12 ㈰ 武井接骨院 笠懸町 (77)1156
ひろさわ接骨院 広沢町６ (46)6633

2/19 ㈰ 中村接骨院 梅田町 1 (32)1878
みのる接骨院 相生町２ (55)1511



（26）2023 年（令和 5 年）　1月号

広
報
��み
�ど
�り

■
発
行
／
み
ど
り
市

■
編
集
／
秘
書
課
広
報
広
聴
係

〠
3
7
9
-2
3
9
5
　
み
ど
り
市
笠
懸
町
鹿
2
9
5
2
番
地

☎
(7
6
)2
1
1
1
　
ＦＡＸ
(7
6
)2
4
4
9

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
U
R
L

https://w
w
w
.city.m

idori.gunm
a.jp/

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に伴い、掲載しているイベントなどは中止・
変更となる場合があります。最新情報は、本市ホームページなどでご確認ください。

手手 話話
　手話を覚えるきっかけとして、手話単語を紹介します。手話が身近な言語となるよう、皆さんも一
緒にやってみましょう。
　今月は「笠懸」「大間々」「東」「町」「住む」を覚えましょう。
※手話をする手は、左右どちらでも可能です。

問い合わせ先　社会福祉課障害福祉係☎ (76)0975

【笠懸】
右手の指先を頭に付けて、右斜め下
へ引いたあと、指先をこめかみに付
ける。

両手で丸をつくり、それぞれの手を
左右に広げる。「大きい」という表
現になります。

【大間々①（大きい）】

【住む】

人指し指・中指・薬指を伸ばして下に向け
ると、指文字の「ま」になる。「大きい」と「ま」
を２回表現すると「大間々」になります。

腕を立てた状態でグーを向かい合わ
せ、両肘を１回下ろす。

【町】
両手の指先を斜めにくっつける動作
を左から右へ３回繰り返す。

【東】
親指と人指し指を伸ばし、指先を上
向きにして１回上げる。

【大間々②（ま）】

を覚えようを覚えよう㊹㊹

➡

我が家の我が家の我が家の
アイドルアイドルアイドル

３歳未満（受付時点）のお子さ
んの写真を募集しています。お
子さんの笑顔を広報紙面に掲
載してみませんか。お子さんの
氏名（ふりがな）、年齢（○歳○
カ月）、コメント(40字以内)、保
護者氏名、住所、電話番号を明
記し、お子さんの
写真を添えて秘
書課広報広聴係
（笠懸庁舎）へ。

写真募集

中島  羽梨
なかじま ひらり

東  京ノ助
（０カ月）

川端  春稀

２歳のお誕生日おめでと

う！優しいはるちゃんが

大好きです。健やかに

育ってね。

生まれてきてくれてあり
がとう！豊かな人生にな
りますように。

おしゃべりとお歌が大好

き♡お兄ちゃんと仲良く

ね笑

（２歳８カ月）

あづまきょうのすけ

（２歳）

かわばた はるき




